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Drage občanke in občani,  
želimo vem prijetne praznike ter 

srečno in uspešno 2016.

Uredništvo Deželnih novic in
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OBČINA RADOVLJICA

V imenu Občine Radovljica 
čestitam za dan samostojnosti  

in enotnosti 
ter želim vesel božič in  

srečno novo leto 
z vabilom na silvestrovanje  

na Linhartovem trgu!

Ciril Globočnik
ŽUPAN

Tu je čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na  
Gorenjski glas
 
T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si
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Praznični 
intervju
Z županom Cirilom 
Globočnikom smo se pred 
koncem leta tudi tokrat 
pogovarjali o uspehih v 
iztekajočem se letu in načrtih 
za naprej.
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Praznično 
okrašena 
Radovljica
Sabina Šegula iz Vrbenj, ki že 
tretje leto sodeluje pri božični 
okrasitvi bazilike sv. Petra v 
Vatikanu, je letos krasila tudi 
Radovljico.
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Marjana Ahačič

Občina Radovljica je v četr-
tek slovesno obeležila dru-
gega od dveh občinskih pra-
znikov. Na predvečer roj-
stnega dne v Radovljici roje-
nega zgodovinarja in dra-
matika Antona Tomaža Lin-
harta (1756–1795) je župan 
Ciril Globočnik občinskim 
nagrajencem izročil prizna-
nja ter se jim zahvalil za nji-

hove dosežke in prispevke 
na področjih kulture ter 
vzgoje in izobraževanja. Pla-
kete Antona Tomaža Lin-
harta so prejele Maša Ber-
san Mašuk, Neda Golmajer 
in Irena Kosmač, pečate 
Občine Radovljica Ida Gnil-
šak, Simona Skumavec, 
Branka Slapar, KPŠHD Vuk 
Karadžić Radovljica in dru-
žina Špicar, medaljo Občine 
Radovljica pa Andrej Kokot. 

Posebna priznanja in nagra-
de so prejeli tudi odlični štu-
denti Bojan Ambrožič, Teja 
Goli, Maja Jakič, Miha 
Valant in Nina Vidic.
Župan Ciril Globočnik je na 
proslavi predstavil delo obči-
ne. »Naša občina na turistič-
nem zemljevidu regije pos-
taja vse pomembnejši akter. 
Letošnja turistična sezona je 
po številu gostov in nočitev 
že pred iztekom leta rekor-

dna. V razvoj turizma načrt-
no vlagamo, zato Turizem 
Radovljica v zadnjih letih 
intenzivno nadgrajuje in 
uvaja vedno nove produkte 
in prireditve. Četrti Festival 
čokolade je obiskalo petde-
set tisoč ljudi, v Okuse 
Radol© ce pa je povezanih že 
enajst v novembru odlično 
obiskanih gostišč. 

Občinski praznik
S slovesnostjo, na kateri je župan Ciril Globočnik nagradil tiste posameznike in organizacije, ki so se 
posebno izkazali na področju kulture in izobraževanja, smo v četrtek, 10. decembra, na predvečer 
rojstnega dne slavnega rojaka Antona Tomaža Linharta, obeležili občinski praznik.

Plakete Antona Tomaža Linharta so prejele Maša Bersan Mašuk, Neda Golmajer in Irena Kosmač, pečate Občine 
Radovljica Ida Gnilšak, Simona Skumavec, Branka Slapar, KPŠHD Vuk Karadžić Radovljica in družina Špicar, medaljo 
Občine Radovljica pa Andrej Kokot. Posebna priznanja in nagrade so prejeli tudi odlični študenti Bojan Ambrožič, Teja 
Goli, Maja Jakič, Miha Valant in Nina Vidic. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljico obiskal 
predsednik vlade

V okviru regijskega obiska Vlade RS na 
Gorenjskem je Radovljico v petek, 11. decembra, 
obiskal predsednik vlade dr. Miro Cerar.
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OBČINSKE NOVICE

Strategija za mlade
Občina Radovljica je pripra-
vila strategijo za mlade za 
obdobje prihodnjih petih let
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OBČINSKE NOVICE

Nagrajenci
Župan Ciril Globočnik je ob 
občinskem prazniku podelil 
občinska priznanja zasluž-
nim posameznikom in orga-
nizacijam.
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KULTURA

Pogovor z Boženo 
Kolman Finžgar
"Uporabljam vse mogoče 
'finte'"
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POGOVOR

Smučarska legenda
Legendarni Šved Ingemar 
Stenmark ob 70. obletnici 
tovarne Elan spet v Radov-
ljici.
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Občinske novice

Marjana Ahačič

V občini Radovljica ima stal-
no prebivališče 2870 mla-
dih, to je ljudi, starih od 15 
do dopolnjenih 29 let, ki 
predstavljajo 15 odstotkov 
prebivalstva občine. »Mladi 
se na ravni celotne države 
soočajo s številnimi izzivi, ki 
zahtevajo sistematično in 
celovito obravnavo na vseh 
ravneh. Visoka stopnja brez-
poselnosti, izseljevanje mla-
dih, vse pogostejše nestalne 
in manj kakovostne oblike 
zaposlovanja, vse večja 
finančna odvisnost od star-
šev, kasnejše oblikovanje 
lastne družine in kasnejša 
odselitev od doma negativno 
vplivajo na mladega posa-
meznika in na družbo kot 
celoto. Kljub poplavi infor-
macij, ki jih omogočajo 
sodobne tehnologije, pa 
mladim pogosto primanjku-
je ključnih informacij. Veča 
se delež neorganizirane 
mladine, zato je za dosega-
nje mladih treba uporabiti 
drugačne, inovativne pristo-
pe,« poudarja župan Ciril 
Globočnik, ki je prepričan, 
da pravkar sprejeta občinska 
strategija za mlade pomeni 
tudi odločnejši korak na poti 
k izboljšanju stanja na tem 
področju. »Vzpostaviti želi-
mo dolgoročno sistemsko 
podporno okolje za razvoj 
mladinskega sektorja v obči-
ni ter s tem zagotoviti pogo-
je za uspešno integracijo 
mladih v posamezne dele 
življenja lokalne skupnosti, 
predvsem pa spodbuditi nji-
hovo čim hitrejše osamosva-
janje in aktivno družbeno 
participacijo v lokalnem 
okolju.«
Strategija tako določa ukrepe 
občine na prednostnih pod-

ročjih, ki vplivajo na življenje 
in razvoj mladih v občini, to 
so mladinska politika, delo, 
participacija in informiranje 
mladih, izobraževanje, zapo-
slovanje, stanovanjska politi-
ka, prosti čas, šport in zdravje 
ter mobilnost. Za vsakega od 
teh področij strategija vklju-
čuje ukrepe, ki se v občini že 
izvajajo, ter nove ukrepe, 
katerih začetek je predviden 
že v prihodnjem letu. Kot 
poudarjajo na Občini Radov-
ljica, je bil najpomembnejši 
korak že storjen, saj je v dru-
gi polovici letošnjega leta 
začel delovati mladinski cen-
ter KamRa, ki zagotavlja mla-
dim različne načine družen-
ja, spodbuja participacijo, 
prostovoljne aktivnosti in 
neformalno izobraževanje 
mladih ter tako prispeva k 
njihovi socialni povezanosti 
in družbeni integraciji, uvel-
javlja mobilnost in mednaro-
dno povezovanje mladih, 

zagotavlja njihovo informira-
nost in ustvarja avtonomni 
mladinski prostor. Strategija 
predvideva nadaljnje delova-
nje mladinskega centra pod 
okriljem Ljudske univerze 
Radovljica.
Nov ukrep pa je povečanje 
mobilnosti oziroma izenače-
vanje pogojev mladih v obči-
ni. Za začetek bo za mlade iz 
okoliških krajev organiziran 
javni prevoz na počitniške 
aktivnosti v Radovljici. Med 
ukrepi, ki dodatno vzpostav-
ljajo sistemsko podporno 
okolje za razvoj mladinskega 
sektorja v občini, sta sprejem 
letnega programa mladin-
skih dejavnosti in vzpostavi-
tev komisije za mladinska 
vprašanja.
Strategijo je na redni seji sre-
di decembra obravnaval in 
potrdil občinski svet. Kot je v 
imenu pristojnega odbora za 
šolstvo in šport dejal svetnik 
Simon Resman, so bili ob 

obravnavi dokumenta člani 
odbora posebej zadovoljni, 
ker ta vsebuje tudi konkretne 
predloge aktivnosti. Svetnik 
Avguštin Mencinger je opo-
zoril, da bi športu lahko 
namenili še več pozornosti. 
"Radovljica ima nekaj, kar 
ima redkokatero mesto: odli-
čno športno infrastrukturo, 
ki bi jo morali čim bolj izko-
ristiti."
S strategijo je bila zadovoljna 
tudi svetnica Tea Beton. 
"Dokument vsebuje tako 
kazalce kot cilje in načine, 
kako jih doseči. Verjamem, 
da bomo potrdili delo izvajal-
cem, ki že z dosedanjim 
delom kažejo, da znajo dob-
ro delati in dosegati cilje, ki 
si jih zastavijo." Z njo se je 
strinjal tudi podžupan Miran 
Rems, ki je dejal, da se že 
veseli prvih rezultatov. Svet-
nik Branko Fajfar pa je še 
enkrat poudaril pomen špor-
ta, ki mladim predstavlja 
motor pri osebnem razvoju v 
letih odraščanja, opozoril, da 
je mladim v mestih na voljo 
več aktivnosti kot tistim, ki 
živijo po vaseh in na obrobju, 
ter predlagal pristojni komi-
siji občinskega sveta, da zač-
ne s postopkom za umestitev 
odbora za mladino kot stal-
nega delovnega telesa občin-
skega sveta v statut. Podžu-
pan Miran Rems je ob tem 
pojasnil, da je eden od 
pomembnih ciljev strategije 
prav zagotavljanje mobilnos-
ti, s katero bo mladim z obro-
bja olajšan dostop do aktiv-
nosti, prav tako je v strategiji 
predlagana ustanovitev 
posvetovalnega telesa s tega 
področja. 
Z rebalansom proračuna bo 
za nove ukrepe v letu 2016 
Občina Radovljica morala 
zagotoviti 43 tisoč evrov.

Občina ima strategijo 
za mlade
Občina Radovljica je pripravila strategijo za mlade za obdobje prihodnjih petih let. Mladinski center v 
Radovljici od jeseni že deluje, naslednji ukrep, namenjen povečevanju možnosti za mlade, je 
zagotavljanje prevoza na počitniške aktivnosti. Občinski svet jo je potrdil na zadnji letošnji seji.

Strategija je nastala na podlagi dveh analiz, ki jih je občina 
izvedla v sodelovanju z Inštitutom za mladinsko politiko 
Ajdovščina v prvi polovici letošnjega leta. Prva je bila 
izvedena med mladimi, druga pa je pregledala aktivnosti 
občine, javnih zavodov in društev, ki se v občini Radovljica 
za mlade že izvajajo. Rezultati so služili kot izhodišče in 
podlaga za pripravo strategije. /foto: Gorazd Kavčič

Med decembrskimi šolski-
mi počitnicami od ponedelj-
ka, 28. decembra, do četrt-
ka, 31. decembra, bodo na 
različnih lokacijah po Rado-
vljici številne zabavne, zani-
mive in predvsem brezplač-
ne aktivnosti za mlade.
V dnevnem mladinskem 
centru KamRa na Ljubljan-
ski cesti 19 bodo v ponedel-
jek med 11. in 13. uro pekli 
slastne pice in sladko novo-
letno presenečenje, za torek 
med 11. in 13. uro napovedu-
jejo turnirja v pikadu in v 
namiznem nogometu, ki 
bosta verjetno pritegnila 
predvsem fante, dekleta pa 
bodo na delavnici ličenja 
spoznavala najboljše trike za 
vsak dan. V sredo od 9. do 
22. ure društvo Več, društvo 
za osebnostni razvoj mla-
dih, v prostorih Kamre orga-
nizira celodnevno druženje 
ob video in družabnih igrah. 

Četrtek med 11. in 13. uro pa 
bo namenjen ustvarjalni-
cam in novoletni zabavi z 
Ano. 
Mladi so v počitniškem ted-
nu med 10. in 18. uro vablje-
ni tudi na pokrito drsališče v 
Športnem parku Radovljica, 
kjer bo rekreacija brezplačna 
ne le za otroke in mlade do 
18. leta (kot velja že sicer), 
ampak za mlade do 29. leta 
starosti. Brezplačno za otroke 
in mlade pa bo tudi rekreativ-
no plavanje na Kopališču 
Radovljica, in sicer vsak 
decembrski počitniški dan 
med 9. in 13. uro.
Na počitniške aktivnosti so še 
zlasti vabljeni tudi mladi iz 
okoliških krajev, pri čemer 
udeleženci, ki imajo šolske 
vozovnice, lahko te koristijo 
na relacijah, za katere so 
izdane, iz smeri Krope pa je v 
tem tednu organiziran brez-
plačni avtobusni prevoz.

Aktivnosti za mlade 
v počitniškem tednu
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V duhu aktualnih družbeno-političnih dogajanj je bil na pobu-
do Občinskega odbora SDS Radovljica 9. decembra organizi-
ran poslanski večer z gostoma Alenko Jeraj, generalno sekre-
tarko SDS, ter poslancem Brankom Grimsom. Jerajeva se je v 
luči bližajočega se referenduma posvetila predvsem noveli 
Zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih, Branko 
Grims pa trenutni migrantski krizi, za katero je prepričan, da 
bi ji mediji morali posvečati več pozornosti. Grims je prepri-
čan, da gradnja ograj, ki jih postavlja sosednja Avstrija, v 
praksi pomeni uvedbo "mini Schengena" na naši severni 
meji, kar je po njegovem mnenju posledica pasivnosti aktual-
ne vlade in nezadostnega upoštevanja schengenskih pravil 
pri varovanju južne meje. Grims svari pred nekontroliranimi 
prehodi skupin migrantov preko našega ozemlja in opozarja, 
da bo "Nemčija ne le ustavila sprejemanje migrantov, pač pa 
jih bo tudi pričela vračati državam, kjer so bili prvič registrira-
ni, torej tudi v Slovenijo." Ta se bo po njegovem mnenju tako 
kot precejšen del zahodne Evrope med božično-novoletnimi 
prazniki morala ukvarjati z migranti in terorističnimi grožnja-
mi, ki so, kot je na poslanskem večeru dejal Grims.

Poslanski večer SDS

Predsednik vlade Miro Cerar je izrazil navdušenje nad izjemno kulturno dediščino Radovljice. 

Marjana Ahačič

Z županom Cirilom Globoč-
nikom in poslanko Državne-
ga zbora RS Ireno Kotnik si 
je ogledal staro mestno jedro, 
v turistično informacijskem 
centru pa mu je direktorica 
Nataša Mikelj predstavila 
uspešne programe zavoda 
Turizem Radovljica. Ogledal 
si je tudi obnovljeno Radov-
ljiško graščino, kjer ga je 
sprejela direktorica Muzejev 
radovljiške občine Verena 
Štekar Vidic, Baročno dvora-
no ter zbirko Čebelarskega 
muzeja. 

Radovljico obiskal predsednik vlade
 1. stran
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Marjana Ahačič

V nagovoru občanom in 
gospodarstvenikom v začet-
ku meseca ste zelo pogum-
no obljubili, da bo nova 
knjižnica na Vurnikovem 
trgu dokončana do konca 
prihodnjega leta. Kje so raz-
logi za tolikšen optimizem?
¹ Z vsemi akterji, ki omogo-
čajo dokončanje gradnje sta-
novanjskega in poslovnega 
dela Vurnikovega trga, sem 
aktivno sodeloval vse leto. 
Občina je v tem delu projek-
ta vključena pri gradnji 
komunalne infrastrukture in 
zunanje ureditve, kar smo 
uspešno opravili. Prepričan 
sem, da bo do konca leta za 
vse to izdano uporabno dovo-
ljenje, in škoda bi bilo, da bi 
morali z zadnjo fazo, to je 
dokončanjem knjižnice, 
čakati še nekaj let. Zato ves ta 
čas intenzivno iščemo rešit-
ve, kako priti do preostanka 
potrebnih sredstev, to je 2,1 
milijona evrov, s katerim bi 
projekt lahko zaključili. Po 
eni strani skušamo pridobiti 
sredstva preko ministrstva, 
po drugi strani pa vse bolj 
intenzivno iščemo dodatne 
možnosti. Kot najbolj verjet-
na se kaže dolgoročni bančni 
kredit, saj Radovljica ni pre-
zadolžena občina. V zad-
njem času banke omogočajo 
zadolževanje za dobo do 20 
let, kar za občino pomeni 
možnost razpršitve obvezno-
sti. To pa pomeni, da knjiž-
nico v skrajnem primeru lah-
ko dokončamo tudi neodvis-
no od državnih oziroma 
evropskih sredstev. To so 
torej razlogi, zaradi katerih 

verjamem, da bo knjižnica 
dokončana do konca prihod-
njega leta in za to svojo izja-
vo tudi trdno stojim. Prepri-
čan sem, da bo pred novo 
turistično sezono vhod v 
Radovljico popolnoma dru-
gačen, lepši, kot je bil doslej, 
ker bo odstranjen tudi objekt 
Zavarovalnice Triglav.“

Z izkupičkom turistične 
sezone smo lahko zadovolj-
ni že letos … 
¹ K odlični turistični sezoni z 
rekordnimi rezultati je prav 
gotovo veliko pripomogel 
zavod Turizem Radovljica, 
ki je pripravil dobre produk-
te in omogočil odlično sode-
lovanje vseh tistih, ki se pri 
nas ukvarjajo s turizmom. 
Malce nam je seveda poma-

galo tudi vreme. Posebno 
zadovoljen sem s finalnim 
delom sezone, ki se je zao-
krožila z več kot uspešnim 
projektom Okusi Radol© ce. 
Gostinci in gostje so navdu-
šeni, to lahko povem iz last-
ne izkušnje. Povezovanje, 
kakršnega smo videli tu, 
daje vizijo za delo v prihod-
nje.“

Letos je občina zaključila 
dva pomembna infrastruk-
turna projekta: komunalno 
infrastrukturo v Kropi ter v 
Begunjah.
¹ Kropa je zaključena v 95 
odstotkih, nekaj malega zak-
ljučnih del in hišnih priklju-
čkov moramo še dokončati 
ter izvesti končno ureditev 
Gosposke ulice in ceste od 
spomenika NOB do Koruz-
nega mosta. To bomo storili 
v prihodnjem letu. V Begu-
njah je investicija zaključe-
na. V obeh primerih je šlo 
za zelo zahtevno delo, še 
posebno v Kropi, ki je zašči-
tena kot kulturni spomenik. 
Kljub temu moram pohvali-
ti razumevanje občanov in 
občank, ki se jim zahvalju-
jem za potrpežljivost.“
 
Gre projekt naprej?
¹ Nadaljevali bomo z gradnjo 
kanalizacije in vodovoda 
Lipnica - Kamna Gorica ter 
nato kanalizacije in vodovo-
da v Kamni Gorici. Gradnja 
nas čaka še v drugih večjih 
naseljih, ki še niso navezana 
na javni kanalizacijski sis-
tem. Tu gre predvsem za 
naselja Mošnje, Brezje, Lju-
bno, Posavec in Podnart. 
Rok za zagotovitev odvajan-

ja komunalnih odpadnih 
voda po javnem kanalizacij-
skem omrežju in njihovega 
čiščenja je vlada z leta 2017 
podaljšala na leto 2022 in 
nadejamo se, da bo v ta 
namen še mogoče dobiti 
sredstva preko evropskih 
skladov.“

Lahko rečemo, da je občina 
Radovljica ena tistih občin, 
ki dobro črpa sredstva iz 
Evrope in države?
¹ Vsekakor. Moji sodelavci 
imajo ustrezno znanje in 
želim, da s takšno intenziv-
nostjo nadaljujemo. Največ-
jo težavo pravzaprav trenut-
no predstavlja dejstvo, da 
imamo omejena sredstva za 
zagotavljanje lastne udelež-
be – država konstantno zni-

žuje sredstva za investicije 
občin. Poleg tega razpisi za 
novo finančno perspektivo 
še niso objavljeni, vemo pa, 
da bo v obdobju do leta 
2020 na voljo tudi manj 
sredstev za sofinanciranje 
investicij."

Kako kaže na področju ener-
getskih sanacij javnih objek-
tov? 
¹ Tudi tu gre projekt naprej. 
Po letošnjem zaključku ener-
getskih sanacij šol v Lescah 
in v Begunjah je zdaj na vrsti 
radovljiški vrtec, nadaljuje-
mo z vrtcem v Kropi in prip-
ravljamo dokumentacijo za 
šolo v Lipnici. Pred časom 
smo se lotili tudi postopne 
energetske sanacije objekta 
na Kranjski 13, to je upravna 
stavba v lasti občine, kjer 
imata prostore Center za 
socialno delo in Zavod za 
zaposlovanje. Pomembno se 
mi zdi, da so te službe skupaj 
z upravno enoto in občino 
blizu druga drugi, z možnos-
tjo parkiranja v neposredni 
bližini, prav tako, da imajo 
zaposleni dobre pogoje za 
delo.“

Kljub dodatnim parkiriščem 
mirujoči promet še vedno 
ostaja problematičen.
¹ Pripravili bomo nov odlok 
o parkirnem režimu. V 
Radovljici je treba zagotoviti 
parkirna mesta tako za tiste, 
ki v mesto pridejo po oprav-
kih, in obiskovalce turiste, 
kot za zaposlene ter tiste, ki 
se nato z javnim prometom 

ali drugače odpeljejo v služ-
bo izven Radovljice. Pogo-
varjamo se s Slovenskimi 
železnicami, da bi bila cena 
vozovnice enaka za tiste, ki 
vstopajo v Radovljici, in tis-
te, ki gredo na vlak v Lescah. 
Tako bi vzpodbudili upora-
bo leške železniške postaje, 
kjer je bistveno več prostora 
za parkiranje, dodatna par-
kirišča pa si prizadevamo 
urediti tudi v neposredni 
bližini železniške postaje v 
Radovljici.“

Investicij v komunalno 
infrastrukturo in energetske 
sanacije je bilo v zadnjih 
letih veliko. Kako kaže z 
obnovo cest?
¹ Ceste resda niso v najbolj-
šem stanju, se pa trudimo, 
da posamezne odseke sani-
ramo, in tako bo tudi naprej. 
Dejstvo pa je, da za obnovo 
zaenkrat ne bo veliko denar-
ja, saj nam država že tretje 
leto zapored reže glavarino, 
kar pomeni, da gre znižanje 
sredstev predvsem na račun 
investicij, saj smo dolžni 
zagotoviti denar za izpolnje-
vanje zakonskih obveznosti. 
Naj ob tem povem, da je naj-
večji proračunski porabnik 
otroško varstvo, za katerega 
občina na leto nameni skoraj 
tri milijone evrov. V letu, ko 
smo dogradili vrtec v Lescah, 
je bilo za otroško varstvo sku-
paj namenjenih okoli pet 
milijonov evrov. Tako je tudi 
prav, rad se pogovarjam z 
mladimi starši, ki se priselijo 
v občino Radovljica od dru-

god in mi povedo, kako so 
navdušeni nad kakovostjo 
bivanja pri nas.“
 
Pa sicer, se občani pogosto 
oglasijo pri vas s svojimi pro-
blemi, predlogi, prošnjami?
¹ Pravzaprav manj, kot sem 
pričakoval. Čisto vsakega 
sprejmem. Ni vrste, ni čaka-
nja, ni uradnih ur. Vem, da 
je treba težave reševati spro-
ti in takoj. Če problemi so, 
naredim vse, da jih občinska 
uprava reši. Če jih ne more, 
pa povem, zakaj je tako. Vse 
tudi ni v naši moči.“
 
Kateri bodo glavni poudarki 
dela občinskega sveta v pri-
hodnjem letu?
¹ Ker smo sprejeli občinski 
proračun za dve leti, za 2015 
in 2016, bistveno lažje dela-
mo. Sprotne spremembe 
rešujemo z rebalansi, nasled-
njega bo že februarja obrav-
naval občinski svet. Pomem-
bne teme na občinskem sve-
tu v prihodnjem letu bodo 
novelacija razvojnega pro-
grama, nova strategija razvo-
ja turizma, pravne podlage 
za projekt daljinskega ogre-
vanja v Radovljici, več pros-

torskih aktov, že omenjeni 
odlok o parkirnem režimu in 
konec leta seveda proračun 
za leti 2017 in 2018. Z delom 
občinskega sveta sem zelo 
zadovoljen. Z vsemi svetniš-
kimi skupinami sem v dob-
rih odnosih, poudaril bi odli-
čno delo odborov, ki omogo-
ča, da so seje krajše, kot so 
bile na začetku. So učinkovi-
te in dosežejo svoj namen.“
 
Kakšno pa je vaše letošnje 
novoletno voščilo občanom?
¹ Najprej vsem želim mirne 
zadnje dni letošnjega leta. 
Upam, da boste imeli čas, 
da se posvetite svojim naj-
dražjim. Opažam, da se gos-
podarstvo premika na bolje, 
a potrebnega bo še veliko 
dela, preden bomo lahko 
rekli, da je stanje dobro. 
Brezposelnih je manj, s pro-
dukti, kakršen je načrtovani 
lesno-predelovalni center, bi 
tudi v občini Radovljica radi 
zagotovili še kašno delovno 
mesto več. Sicer pa v priha-
jajočem letu vsem občanom 
želim predvsem zdravja; za 
vse drugo pa je treba poskr-
beti z lastnim delom, tru-
dom in prizadevanji.“

Pred vrati pisarne ni vrste,  
ni čakanja, ni uradnih ur
Z županom Cirilom Globočnikom smo se ob koncu leta pogovarjali o uspehih v iztekajočem se letu in načrtih za prihodnje. Župan je zadovoljen z odlično 
turistično sezono in obljublja, da bo storil vse, da bo do konca leta 2016 dokončana nova knjižnica v Radovljici.

Župan Ciril Globočnik / Foto: Gorazd Kavčič

Knjižnico v skrajnem primeru lahko dokončamo 
tudi neodvisno od državnih oziroma evropskih 
sredstev. To so torej razlogi, zaradi katerih 
verjamem, da bo knjižnica dokončana do konca 
prihodnjega leta in za to svojo izjavo tudi trdno 
stojim. 

Če problemi so, naredim vse, da jih občinska 
uprava reši. Če jih ne more, pa povem, zakaj je 
tako. Vse tudi ni v naši moči.
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Župan Ciril Globočnik je na 
proslavi čestital za občinski 
praznik in predstavil delo 
občine v letošnjem letu. 
Poudaril je, da tako z organi-
zacijo kot dobrim obiskom 
številnih prireditev v občini 
potrjujemo, da smo pravi 
prebivalci Linhartovega 
mesta kulture. Občinskim 
nagrajencem je izročil priz-
nanja in se jim zahvalil za 
njihove dosežke in prispev-
ke na področjih kulture ter 
vzgoje in izobraževanja.
V kulturnem sporedu, ki je 
navdušil obiskovalce v polni 
Linhartovi dvorani, so nasto-
pili učenci in učitelji Glasbe-
ne šole Radovljica, ki bo v 
prihodnjem letu praznovala 
svojo 60-letnico. Proslavo v 
režiji Katje Stušek sta pove-
zovala Suzana Adžič in 
Janez Zore.

Plakete A. T. Linharta 
Nedi Golmajer, Maši 
Bersan Mašuk in Ireni 
Kosmač
Po sklepu občinskega sveta 
je župan plakete Antona 
Tomaža Linharta podelil 
Nedi Golmajer za predano 
pedagoško delo v OŠ F. S. 
Finžgarja Lesce, Maši Ber-
san Mašuk za izjemen sli-
karski opus in Ireni Kosmač 
za spodbujanje pevske deja-
vnosti in vodenje pevskih 
zborov
Neda Golmajer, profesorica 
biologije, je letos dopolnila 
30 let učiteljske kariere na 
OŠ Frana Saleškega Fin-
žgarja Lesce. V tem času je 

deset let opravljala tudi delo 
pomočnice ravnateljice. 
Opravila je ravnateljski izpit 
in druga dodatna izobraže-
vanja, ki prispevajo, da svoje 
delo opravlja kakovostno ter 
z nasveti, idejami in predlo-
gi lahko pomaga pri vodenju 
ter organizaciji šole, svetuje 
sodelavcem in spodbuja 
začetnike. Svoje številne ide-
je z organizacijskimi sposo-
bnostmi uspešno udejanja 
in zanje navdušuje tako uči-
telje kot učence. Sodelovala 
je v večini šolskih raziskav 
in projektov, tudi mednaro-
dnih. Osnovala je šolski 
sklad, pri delu katerega je 
zelo aktivna. Kot planinska 
vodnica je uspešno vodila 
planinski krožek in organi-
zirala začetek planinske šole 
v naravi. V poučevanje je 
vpeljala več inovativnih pri-
stopov, skrbi za prijaznejše 
in sodobno opremljeno 
delovno okolje ter zunanjost 
šole. Učencem z raznimi 
ročnimi in kuharskimi spre-
tnostmi ter igro pričara del-

ček domačnosti ter jih spod-
buja k raziskovanju in prak-
tičnemu učenju. Predana 
svojemu pedagoškemu delu 
kljub dolgoletni praksi še 
vedno uživa v poučevanju 
ter se tudi sama uči od učen-
cev.
Akademska slikarka Maša 
Bersan Mašuk, umetnica 
ruskih korenin, v Sloveniji 
živi in dela že dve desetletji. 
Njeno delo pušča neizbrisen 
umetniški pečat v številnih 
slovenskih cerkvah in kape-
lah s poslikavami stropov in 
sten ter z rekonstrukcijami 
obstoječih poslikav. Njenim 
delom lahko sledimo v celot-
nem slovenskem prostoru. 
V naši občini njene poslika-
ve krasijo kapelice v Begun-
jah, Dvorski vasi, Poljčah, 
na Posavcu, pri Svetem Pet-
ru na Gori nad Begunjami. 
Poslikala je tudi mrliške 
vežice v Ljubnem, kraju, v 
katerem živi. Njeno umetni-
ško ustvarjanje je celovito 
predstavljeno v likovni 
monografiji, ki jo je izdala v 

letu 2014. Sodelovala je tudi 
na številnih samostojnih in 
skupinskih razstavah tako v 
Rusiji kot Sloveniji. Lani se 
je predstavila na samostojni 
razstavi v Galeriji Šivčeva 
hiša, trenutno pa razstavlja v 
galeriji Avla Občine Radov-
ljica. Maša Bersan Mašuk je 
edinstvena avtorica, ki z njej 
lastno energijo in ustvarjal-
no močjo ustvarja veličasten 
opus na področju stenskega 
slikarstva, je zapisano v 
obrazložitvi priznanja. Pose-
bne zahteve in težki pogoji 
dela so ji v izziv, celo v vese-
lje. Preko svojih del nam 
razkriva svojo občutljivo 
umetniško dušo in realni 
zemeljski svet povezuje s 
skrivnostnim mističnim 
svetom.
Radovljičanka Irena Kos-
mač je uspešna zborovodki-
nja več pevskih zborov v 
radovljiški občini in soseš-
čini. Na osnovni šoli prof. 
dr. Josipa Plemlja Bled, kjer 
tudi poučuje glasbeno vzgo-
jo, delujejo tri otroške in 

Priznanja ob 
občinskem prazniku
Na slovesnosti ob občinskem prazniku je na predvečer rojstva Antona Tomaža Linharta župan Ciril 
Globočnik podelil priznanja devetim posameznikom oziroma organizacijam, ki so s svojim delom 
pomembno vplivali na življenje v občini, predvsem na področju kulture in izobraževanja. 

Neda Golmajer Maša Bersan Mašuk Irena Kosmač 

Učitelji Glasbene šole Radovljica so poskrbeli za zares imeniten glasbeni program na proslavi. / Vse fotografije: Gorazd Kavčič

V Mošnjah smo letos obno-
vili prostore etnološkega 
muzeja, ob Savi smo uredili 
novo tematsko pešpot, zače-
la se je obnova Langusove 
kapelice v Kamni Gorici. 
Avgusta smo na Linharto-
vem trgu postavili spomenik 
častnemu občanu, pokojne-
mu dr. Cenetu Avguštinu. V 
grajskem parku smo sanira-
li najbolj poškodovan del 
obzidja in obeliske, v drevo-
redu pa namestili zaključni 
sklop umetniških kovanih 
uličnih svetilk,« je med dru-
gim dejal Globočnik.
Iztekajoče se leto je bilo v 
Radovljici pestro tudi na dru-
žbenem področju. Ljudska 
univerza Radovljica je pro-
gram medgeneracijskega 
centra nadgradila v Medge-

neracijski center Gorenjska, 
jeseni je pod njenim okril-
jem v Radovljici začel delova-
ti tudi mladinski dnevni cen-
ter KamRa. S socialnim pod-
jetjem Fundacija Vincenca 
Drakslerja in Komunalo 
Radovljica so na območju 
zbirnega centra Radovljica 
odprli središče ponovne rabe 
s Štacuno Brvač. V središču 
sta v okviru programa javnih 
del dobila zaposlitev dva 
delavca, v vseh programih v 
občini pa je letos zaposlenih 
že 18 javnih delavcev. Tudi 
Knjižnica Antona Tomaža 
Linharta z inovativnimi pro-
jekti spodbujanja bralnih 
navad med mladimi, števi-
lom aktivnosti in drugimi 
kazalci presega slovensko 
povprečje, je v svojem praz-
ničnem nagovoru poudaril 
župan Globočnik. 

Občinski praznik
31. stran

Marjana Ahačič

»Vemo, da znamenitosti 
same po sebi ne pritegnejo 
dovolj obiskovalcev, zato 
smo se že spomladi na festi-
valu čokolade odločili, da za 
družine pripravimo pusto-
lovščino v stilu © iskanja skri-
tega zaklada© . Otroci in star-
ši so jo takrat zelo lepo spre-
jeli, zato jim nekaj podobne-
ga ponujamo tudi v praznič-
nem decembru,« je odloči-
tev, da decembrsko dogaja-
nje popestrijo z brezplačno 
aktivnostjo za družine, poja-
snila Kaja Beton s Turizma 
Radovljica.
Kje je hiša, v kateri se je 
rodil Anton Tomaž Linhart? 
Komu je postavljen spome-
nik nasproti gostilne Lectar, 
od kod je videti sotočje Save 
Dolinke in Save Bohinjke in 
kdo je bil Ivan Vurnik? 
Odgovori na ta vprašanja z 
namigi in usmerjevalnimi 
puščicami vodijo do sedmih 
točk v starem mestnem jed-
ru Radovljice; na zadnji, cilj-

ni, skriti v eni od znameni-
tosti starega mesta, je nabi-
ralnik Dedka Mraza, kamor 
otroci lahko vržejo pismo z 
željami za Dedka Mraza. 
Na zavodu Turizem Radov-
ljica so pri pripravi projekta 
združili moči s Pagon špor-
tom, organizacijo, s katero 
so sodelovali že poleti, 
domačina Matjaža Arnola, 
akademskega slikarja, vklju-
čili v pripravo privlačnih 
tematskih ilustracij in izdali 
enostavno zloženko, ki je 
obiskovalcem na voljo v 
TIC-u na vhodu na Linhar-
tov trg. »Želeli smo ponuditi 
nekaj brezplačnega, enosta-
vnega, a zanimivega in priv-
lačnega. Veseli smo, da nam 
je očitno uspelo,« je zadovo-
ljna Betonova.
»Zanimivo,« še ugotavlja, 
»pisma pišejo obiskovalci z 
vseh koncev Slovenije.« Na 
eni od prednovoletnih prire-
ditev za otroke, ki bo 27. 
decembra na Linhartovem 
trgu, bo Dedek Mraz kakšno 
od njih tudi javno prebral.

Praznični potep  
po Radovljici
Turizem Radovljica je v prazničnih dneh za 
družine z otroki pripravil enostavno, a zanimivo 
aktivnost, ki so jo poimenovali Poišči nabiralnik 
Dedka Mraza. Z odzivom, ki se kaže v številu 
pisem, zbranih v nabiralniku, so zadovoljni.

Decembrski potep po Radovljici je namenjen družinam z 
mlajšimi otroki. / Foto: Miha Horvat



Na prireditvi so se prvič predstavile tudi najmlajše balerine.

Deželne novice, četrtek, 24. decembra 2015

Občinski nagrajenci

5

mladinska zborovska zased-
ba. V Žirovnici je vse od 
ustanovitve v letu 1992 zbo-
rovodkinja Mešane pevske 
skupine dr. France Preše-
ren, s katero je dosegla več 
mednarodnih uspehov. 
Skoraj dvajset let je v Bilčo-
vsu na avstrijskem Koroš-
kem vodila mešani zbor Bil-
ka, ki prispeva tudi k ohra-
njanju slovenske kulture, 
kulturne dediščine in jezika 
na tem območju. V radovlji-
ški občini je od leta 1996 do 
leta 2002 kot prva zboro-
vodkinja vodila Mešani pev-

ski zbor Ljubno in ga, na 
veliko veselje članov, pono-
vno prevzela v letu 2012. 
Zbor pod njenim vodstvom 
s številnimi koncerti bogati 
kulturno življenje tako v 
Ljubnem kot drugih krajih 
v občini in izven nje. Ureja 
tudi vsebinsko bogato in 
aktualno spletno stran zbo-
ra. Kot je zapisano v obraz-
ložitvi, je s pestrim spore-
dom njenih zborov, pevsko 
izšolanostjo in prepričljivi-
mi interpretacijami navdu-
šila mnoge poslušalce v 
domačem okolju in na gos-
tovanjih izven Slovenije. Je 
prejemnica številnih nagrad 
in priznanj, med njimi 
dveh srebrnih in dveh bro-
nastih medalj s svetovnih 
zborovskih iger, Gallusove 
listine in zlate Gallusove 
značke.

Pečati občine Radovljica 
Idi Gnilšak, Simoni 
Skumavec, Branki Slapar, 
družini Špicar in društvu 
Vuk Karadžić
Po sklepu župana so pečate 
Občine Radovljica prejeli: 
Ida Gnilšak za predano delo 
v Čebelarskem muzeju 
Radovljica, Simona Skuma-
vec za spodbujanje zdrave 
prehrane v radovljiških vrt-
cih, Branka Slapar za ozave-
ščanje najmlajših o vrtnars-
tvu in zeliščarstvu, družina 
Špicar za sodelovanje s knji-
žnico A. T. Linharta pri 
izdaji Radovljiške revolucije 
in Podvinske Anke in druš-
tvo Vuk Karadžić za 20 let 
delovanja na področju kul-
ture. 
Radovljičanka Ida Gnilšak, 
po izobrazbi arheologinja, je 
bila v Čebelarskem muzeju 
zaposlena vso svojo delovno 
dobo. Kot kustodinja je skr-
bela za odkup predmetov, 
povezanih s slovenskim 
čebelarstvom, jih dokumen-
tirala, urejala in skrbela za 
celotno zbirko muzeja. Leta 
2000 je prenovila zbirko, ki 
še danes prejema pohvale 
domačih in tujih obiskoval-

cev. Pripravila je potujočo 
razstavo panjskih končnic, s 
katero je prepotovala precej-
šen del Evrope, in številne 
priložnostne razstave. Vzpo-
stavila je dobre odnose s 
Protokolom Republike Slo-
venije in po muzeju vodila 
pogoste tuje delegacije. 
Začela je tudi z zbiranjem 
predmetov, povezanih z 
mestom Radovljica. Uživala 
je zaupanje meščanov, ki so 
ji predmete predali v muzej-
sko varstvo, med drugim je 
prevzela tudi zbirke klobu-
čarstva in Mrakove frizerije. 

Z angažiranjem za svoje 
mesto je zbrala zametke 
zbirke Mestnega muzeja.
Simona Skumavec je zapos-
lena kot organizatorka pre-
hrane in zdravstveno-higi-
enskega režima v Vzgojno-
varstvenem zavodu Radov-
ljica. V desetih letih je uve-
dla številne spremembe pri 
vključevanju zdravih živil v 
prehrano otrok, s čimer 
vzorno skrbi za zdravo rast 
in razvoj otrok v predšol-

skem obdobju. Tako v vrtcu 
dajejo prednost živilom viš-
je kakovosti, integrirano pri-
delanemu sadju in zelenjavi 
ter ekološkim živilom iz 
lokalnega okolja. Otroci jedo 
živila z manj sladkorja, nasi-
čenih maščob in soli, vendar 
v prehrani ohranjajo tradici-
onalne jedi, kot so ajdovi 
žganci, štruklji ter praznič-
ne jedi, ki jih pripravljajo 
sami. Prednost dajejo pitju 
vode iz pipe. Za čiščenje pa 
v vrtcih uporabljajo popol-
noma razgradljiva in zdrav-
ju ter okolju prijazna mikro-
biološka čistila. Je tudi koor-
dinatorka vzpostavitve eko 
vrtov v naših vrtcih
Branka Slapar svoje bogato 
znanje vrtnarstva in zeliš-
čarstva uspešno posreduje 
najmlajšim v vrtcu Lesce. V 
Vzgojno-varstvenem zavodu 
je zaposlena dvanajsto leto. 
Otroke in zaposlene v vrtcu 
vključuje v opravila, poveza-

na z eko vrtom, ki je urejen 
na zelenici leškega vrtca, ter 
aktivno sodeluje v programu 
Eko vrtca. Prepričana je, da 
stik z zemljo otroke pomirja 
in jim zaradi njihovega dela 
na vrtu daje občutek 
pomembnosti ter ponosa, 
saj lahko opazujejo in tudi 
uživajo v sadovih svojega 
dela. Po zaslugi njenega 
strokovnega pristopa in s 
podporo sodelavcev ter vod-
stva je Vrtec Lesce v zadnjih 
dveh šolskih letih prejel zla-
ta priznanja za doseženo 
prvo mesto na sejmu Alter-

med v Celju na temi: Otrok 
in zemlja, sadovi narave ter 
Zeliščni vrt skozi zeliščarski 
vrtnarski dnevnik. 
Jakob Špicar, oče radovljiš-
kega gledališča med obema 
vojnama in graditelj nekda-
njega Sokolskega doma, je v 
času bivanja v Radovljici v 
obdobju 1906–1941 napisal 
večino svojih dramskih del, 
kar 50 od skupno 83 samos-
tojnih ljudskih iger, dram, 
dramatizacij, mistično-ale-

goričnih ter mladinskih in 
otroških iger. Pri zakoncih 
Jakobu in Marici Špicar v 
Radovljici je v otroških letih 
bivala tudi vnukinja Mirjana 
Špicar, kasneje poročena 
Vevar, ki je dedovo zapušči-
no skrbno čuvala in jo pre-
dala Koroški osrednji knjiž-
nici na Ravnah. Med rokopi-
si sta tudi Radovljiška revo-
lucija, stvarna, napeta, nad-
vse zanimiva in mestoma 
humorna drama o radovljiš-
kih dogodkih v letu 1848, ter 
Podvinska Anka, libreto za 
opereto. Knjižnica Antona 
Tomaža Linharta Radovljica 
je obe deli iz rokopisa prip-
ravila za tisk in opremila s 
spremno besedo. Sodelova-
nje Mirjane Vevar in radov-
ljiške knjižnice predstavlja 
veliko obogatitev domoz-
nanske zbirke ter obuja spo-
min na bogato kulturno in 
športno življenje med obe-
ma vojnama.

Kulturno, prosvetno, šport-
no in humanitarno društvo 
Vuk Karadžić Radovljica, ki 
v enajstih različnih sekcijah 
in skupinah šteje 130 članov 
različnih generacij, ohranja 
identiteto pripadnikov srb-
ske skupnosti, ki živijo na 
območju Zgornje Gorenj-
ske, podpira medkulturni 
dialog, vključuje ustvarjal-
nost srbske skupnosti v slo-
venski kulturni prostor ter 
razvija kakovostne progra-
me na področju kulturne 
vzgoje. Poslanstvo društva 
je ohranjanje in negovanje 
srbskega narodnega kultur-
nega izročila, kulturni in 
socialni napredek članov ter 
razvijanje sodelovanja in 
prijateljstva med srbskim in 
slovenskim narodom. Druš-
tvo se lokalni skupnosti 
predstavlja s tradicionalni-
mi projekti, kot so Dnevi 
Vuka Karadžića in Vidov-
danska proslava. Vključuje-
jo se tudi v sodelovanje pob-
ratenih občin Radovljica in 
Svilajnac, na odru Linharto-
ve dvorane so s folklorno 
skupino iz Svilajnca pripra-
vili že dva skupna folklorna 
večera.

Medalja občine Andreju 
Kokotu
Po sklepu župana je medal-
jo Občine Radovljica prejel 
Andrej Kokot, vsestranski in 
neutruden kulturni ustvar-
jalec ter organizator, ki je že 
več kot desetletje tvorno 
vpleten v kulturne dejavno-
sti v občini, v obdobju 
2006–2011 tudi profesional-
no kot direktor Linhartove 
dvorane Radovljica. V tem 
času je med drugim uvedel 
program Poletje na Linhar-
tovem trgu. Kot pisec scena-
rijev, režiser in izvajalec je 
sodeloval pri nizu prireditev 
v občini. V letu 2008 se je v 
Radovljici na samostojnem 
koncertu predstavil kot kan-
tavtor, uspešno pa nastopa 
tudi kot stand up komik. 
Leta 2013 je izdal pesniško 
zbirko Misli o O, v letu 2014 
s svojim dramskim besedi-
lom Napačni človek sodelo-
val na izboru za Grumovo 
nagrado, v letošnjem letu pa 
snuje predstave Zaigrajmo 
pesnike, ki jih z Boštjanom 
Sokličem krstno uprizarja v 
Radovljici.

Simona Skumavec Ida Gnilšak Branka Slapar 

Mirjana Vevar, vnukinja 
Jakoba Špicarja 

Milan Stojanović, predsednik 
društva Vuk Karadžić 

Posebna priznanja in nagrade so prejeli tudi odlični študenti Bojan Ambrožič, Teja Goli, 
Maja Jakič, Miha Valant in Nina Vidic.

Uvod v 60-letnico, ki jo bo Glasbena šola Radovljica 
praznovala v prihodnjem letu, je bil nastop ravnatelja 
glasbene šole Marka Možine ob spremljavi kolegov 
učiteljev.

Nastopile so tudi fagotistke Glasbene šole Radovljica.
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Urša Gluščič

Na kulturno obarvan 
decembrski večer so se čla-
ni in vodstvo Društva upo-
kojencev Podnart zbrali v 
domačem ku l turnem 
domu in skupaj proslavili 
štirideset let delovanja. 
Predsednik društva Janez 

Erman je ob tej priložnosti 
Anici Rakovec, Marinki 
Pogačnik, Iztoku Pogačni-
ku, Anici Noč, Francu 
Potočniku, Pepci Stroj, 
Antonu Gabrijelu, Jožetu 
Kumru in Ivanki Vovk 
podelil priznanja za dolgo-
letno požrtvovalno in vest-
no delo v društvu. Program 
so s pesmijo popestrili čla-
ni Moškega pevskega zbora 

Podnart, v katerem prepe-
vajo zlasti člani DU Pod-
nart. Na svoj način so upo-
kojenci priredili in zaigrali 
vsem dobro znano zgodbo 
o Martinu Krpanu, z recita-
cijo pesmi pa sta kulturno 
noto večeru dodali Dana 
Perič in Milena Sušnik 
Fale. 

Danes je v društvo včlanje-
nih 299 članov, od tega jih je 
54 že prestopilo prag osem-
desetih let, 12 pa jih šteje 
devetdeset in več. Skozi leta 
delovanja so si v prizidku 
kulturnega doma s skupni-
mi močmi uredili svoj pros-
tor, ki je namenjen zlasti 
druženju. V letu 1982 se je v 
društvu prvič porodila zami-
sel o udejstvovanju na pod-

ročju kegljanja, malce kas-
neje pa tudi želja po smuča-
nju. Člane društva od nekdaj 
navdušujejo tudi gorenjski 
vrhovi, na katere se radi 
povzpnejo, zlasti ženski del 
društva pa še vedno v veli-
kem številu organizira in 
obiskuje telovadbo. Dogradi-
tev dvosteznega balinišča v 

neposredni bližini družbe-
nih prostorov jih je spodbu-
dila za balinanje, ki ima še 
danes posebno mesto v špor-
tnem delu delovanja druš-
tva, v zadnjem času pa je 
naraslo tudi zanimanje za 
prstomet. Upokojenci se 
radi udeležujejo tudi razno-
vrstnih izletov. Od ustanovi-
tve društva do danes jih je 
bilo izvedenih več kot sto.

Štirideset let Društva 
upokojencev Podnart
Društvo upokojencev Podnart deluje od leta 1975. Svojo aktivnost od 
začetka delovanja kažejo na mnogih področjih – od športa, kulture do 
izvedbe raznih projektov. Ob štiridesetletnici delovanja so pripravili 
slovesnost, na kateri so najbolj prizadevnim in vestnim članom podelili 
priznanja.

Predsednik DU Podnart Janez Erman je članom društva podelil priznanja za dolgoletno 
požrtvovalno in vestno delo v društvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Na slovesnosti so prepevali člani Moškega pevskega zbora Podnart. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Krajevna skupnost Srednja 
Dobrava svoj praznik obele-
žuje na dan, ko se spominja-
jo dogodkov z začetka druge 
svetovne vojne: 5. decembra 
leta 1941 so nemški vojaki 

45 družin poslali v izgnans-
tvo, od koder se niso vrnile 
vse do konca vojne. Na Sred-
nji Dobravi so v spomin na 
ta dogodek pripravili sloves-
nost, na kateri so zaslužnim 
krajanom za delo v skupno 
dobro podelili priznanja. 
Dobili so jih gasilka Marja-

na Žbontar in glasbenik 
Franci Šolar (bronasti klas) 
ter Mojca Škofic (srebrni 
klas), ki z ustvarjalnimi 
delavnicami in drugimi pro-
stočasnimi aktivnostmi skr-
bi za kvalitetno preživljanje 
prostega časa mladih.

"Kadar pridem med ljudi, 
kakršni ste vi, sem posebno 
ponosen, da vodim to obči-
no. Zavedam se, da je pros-
tovoljstvo v tem času izjem-
nega pomena za skupnost. 
Zavedam se, da je bilo prav 
zaradi prostovoljstva v vaši 
krajevni skupnosti že zelo 

veliko narejenega, imel sem 
priložnost videti, kako zag-
nano delate pri vas," je kra-
jane ob prazniku nagovoril 
župan Ciril Globočnik. 
Pohvalil je dobro sodelovan-
je občine in krajevne skup-
nosti ter krajane povabil, da 
s svojimi predlogi sodeluje-
jo pri načrtovanju aktivnosti 
v celotni občini.
Tudi predsednik krajevne 
skupnosti Rajko Mikolič je 
bil zadovoljen z opravljenim 
delom, prav tako s sodelova-
njem župana in občinske 
uprave. Pohvalil je delo vseh 
društev v krajevni skupnosti 
in poudaril: "Brez krajanov 
ni praznika!"
Tokrat so praznik krajevne 
skupnosti združili s prazno-
vanjem obletnice krajevne 
organizacije Rdečega križa, 
ki na področju krajevne sku-
pnosti, to je po naseljih 
Zgornja, Srednja in Spodnja 
Dobrava, Mišače in Lipnica, 
deluje že okroglih 70 let. V 
bogatem kulturnem progra-
mu je nastopil domači pev-
ski zbor, ki ga vodi nagraje-
nec Franci Šolar, harmoni-
kar Miro Albinini s pevcem 
Erazmom Jancem ter prav 
tako imeniten pevec Simon 
Eržen. 

Krajevni praznik na 
Srednji Dobravi

Nagrajenci Marjana Žbontar, Franci Šolar in Mojca Škofic s 
predsednikom sveta KS Rajkom Mikoličem in županom 
Cirilom Globočnikom

V soboto, 12. decembra, so v 
Turističnem društvu Begunje 
poskrbeli za prijetno pred-
praznično razpoloženje. Pri-
pravili so krajšo prireditev, 
med katero so prižgali lučke 
na božičnem drevesu. Letos 
so okraske izdelali otroci iz 
domačega vrtca in šole. Svoj 
ustvarjalni duh pa so izrazili 
na okolju prijazen način, saj 
smreko krasijo okraski iz 
odpadnih materialov.

Tudi v Begunjah 
prižgali lučke
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Marjana Ahačič

V obrazložitvi nagrade je 
zapisano, da Božena Kolman 
Finžgar s svojo knjižnico 
izvaja najrazličnejše motiva-
cijske oblike in prireditve za 
spodbujanje branja, je tudi 
avtorica inovativnih bralnih 
projektov za mlade in pobu-
dnica tega, da so se nekate-
rim projektom radovljiške 
knjižnice pridružile tudi dru-
ge slovenske knjižnice. Svoje 
ideje in dobre prakse radov-
ljiških knjižničarjev uspešno 
predstavlja in širi tudi zunaj 
slovenskih meja.
Radovljičani ekipo knjižni-
čarjev, ki jo v knjižnici A. T. 
Linharta Radovljica vodi 
Božena Kolman Finžgar, že 
dobro poznajo, njihovi pro-
grami spodbujanja branja 
namreč niso namenjeni 
zgolj začetnikom, ki se šele 
spopadajo z bralnimi tehni-
kami ali kasneje mladostni-
kom, ki jih bolj in bolj vleče 
slikoviti, barviti in mnogo-
krat površni internet. Knjiž-
ničarji z različnimi projekti 
nagovarjajo tudi odrasle bral-
ce, jim svetujejo in jih v 
poplavi ponudbe različne 
kakovosti vodijo do žlahtne-
ga branja.

Kaj vas je spodbudilo k 
temu, da ste se tako zavzeto 
lotili spodbujanja branja?

"Huda lastna izkušnja, iz 
katere pravzaprav izhaja vse, 
s čimer se strokovno ukvar-
jam še danes. Imam dva otro-
ka, sina in hči, ki sta zdaj sta-
ra 26 in 22 let. Sin se je nau-
čil brati sam; ko je bil star 
šest let, pred vstopom v šolo, 
smo opazili, da bere podnapi-
se pri risankah. Seveda smo 
potem pričakovali, da bo ena-
ko tudi pri mlajši hčeri. Dru-
žina je enaka, bralne navade 
v njej pa tudi, tako da nismo 
pričakovali česa posebnega. 
Pa se nam je zgodilo, da 
nekako ni usvojila tehnike 
branja v času, ko šolski kuri-
kulum to zahteva ali pričaku-
je. Tako sva pristali v druščini 
tistih mam in otrok, ki so 
morali vsak dan deset minut 
brati. Morali. Glede na to, da 
sem po osnovni izobrazbi 
profesorica slovenščine in 
pedagogike z diplomo s filo-
zofske fakultete, sem se seve-
da še kako dobro zavedala, da 
je branje ena naših osnovnih 
veščin, ki jo potrebujemo vse 
življenje. Otroci, ki tega ne 
usvojijo, imajo težave (vsaj) 
od četrtega razreda naprej. 
Tudi pri matematiki je treba 
besedilne naloge najprej pre-
brati, preden jih začnemo 
reševati. Enako je pri drugih 
predmetih."

In začela se je borba s knji-
go?

"Ugotovila sem, da ukaz 
"treba je brati" na mojo hčer 
nima nobenega učinka. 
Zato sem uporabila vse 
možne © finte©  – drugače 
temu, kar sem počela, pač ni 
mogoče reči – da bi bilo 
otroku branje prijetno, saj 
vendar želimo, da bere vse 
življenje. Če branje zasovra-
ži, so težave še toliko večje. 
Posledica je bila, da smo 
brali na cel kup različnih 
načinov in poskrbeli za 
motivacijo, ki naj bi branje 
– ne vedno, seveda – spre-
menila v nekaj zabavnega."

Ampak kako?
"Različno. Če ji je na pri-
mer uspelo prebrati knjigo, 
po kateri je bil posnet film, 
smo šli skupaj v kino. Brali 
sva v izmenah: hči je preb-
rala začetek, jaz konec ... 
medtem ko sem jaz obešala 
prerilo, mi je "nujno" mora-
la prebrati recept priljublje-
nega peciva, ki sva ga želeli 
pripraviti. No vmes sem 
seveda ugotovila, da me hči 
zelo dobro pozna in da je 
tudi ona imela © finte© , ki so 
zalegle pri meni. Ampak to 
je bil začetek mojega ukvar-
janja z branjem in z njim 
povezanimi težavami. Iz 
tega so nastali številni pro-
jekti, ki jih zdaj že zelo dol-
go izvajamo vsi sodelavci v 
naši knjižnici."

Pomagate tudi staršem, ne 
le otrokom, kajne?
"Starši branje jemljejo kot 
samoumevno in po pripove-
dovanju učiteljic na preda-
vanja, ki jih zanje pripravlja-
mo po šolah, pogosto pride-
jo tisti, ki tako ali tako vedo, 
za kaj gre, onih, ki bi morali 
priti, pa ni. Starše vedno 
spomnim, kako je bilo, ko 
so morali v šoli glasno brati 
oni. Saj veste, vsi smo preži-
veli obdobje, ko nam je gla-
sno branje predstavljalo 
nočno moro. Tudi meni jo 
je, sama se tega odlično spo-

mnim. Ampak imela sem 
srečo, da je mama v času 
mojega otroštva v hišo ves 
čas prinašala knjige in po 
začetnih težavah sem kmalu 
postala strastna bralka. Z 
baterijo v eni roki in knjigo 
v drugi sem pod odejo pre-
bedela marsikatero noč." 
 
Kaj je za vas bistveno pri 
učenju branja?
"Pri učenju samem sta to 
vztrajnost šole in staršev. 
Mi, knjižničarji, pa opozar-
jamo, kako je branje 
pomembno, in spodbujamo 

otroke, da berejo knjige, ki 
jih sami izberejo. Za tre-
ning. Branje v začetni fazi je 
namreč trening, tako kot v 
športu: več kot treniraš, bolj-
ši si. Želimo si, da branje 
postane užitek in navada."

Veliko konkurenco knjigam 
predstavlja internet.
"Tako je. Pa daleč od tega, da 
bi bila proti uporabi interne-
ta, postal je del našega življe-
nja. Kar knjižničarji sporoča-
mo mladim, je, da ga je tre-
ba uporabljati s pametjo in 
objavljene informacije pre-
verjati pri verodostojnih 
virih. Saj veste: na internetu 
zlahka preberete, da koncen-
tracijska taborišča nikoli 
niso obstajala. Druga stvar 
so rezultati raziskav, ki kaže-
jo, da se na eksternih prever-
janjih znanja cele generacije 
že nekaj let zelo slabo odre-
žejo pri branju, razumevan-
ju in tvorjenju daljših bese-
dil, kar je prav gotovo posle-
dica (izključne) uporabe 
interneta. Vse je instant, na 
površju. Ni globine, kritike, 
distance. Sprašujem se, koli-
ko so se mladi sposobni kon-
centrirati, kritično razmišlja-
ti in koliko so se sposobni 
dlje časa ukvarjati z eno 
samo stvarjo. Mislim, da jim 
teh sposobnosti močno 
manjka. Zato jih tako zelo 
vabimo med knjige."

Uporabljam vse mogoče ©fi nte©
Direktorica radovljiške Knjižnice Antona Tomaža Linharta Božena Kolman Finžgar je prejšnji mesec za svoje aktivno delovanje na področju spodbujanja 
branja otroške in mladinske književnosti na nedavnem Slovenskem knjižnem sejmu prejela priznanje združenja za uveljavljanje mladinske književnosti.

Božena Kolman Finžgar / Foto: Gorazd Kavčič
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E
tažnost stanovanjskega objekta je P

+
1

 ali P
+

M
, objekt je lahko pod-

kleten delom
a ali v celoti. K

ota zaključnega tlaka pritličja je na višini 
največ 5

0
 cm

 nad finalnim
 nivojem

 dovoza do objekta, razen pri 
objektu A

-2
*. P

ri podkletenih stavbah se pri določitvi kote terena ne 
upoštevajo stopnišča in uvozi v klet, ki so ožji od 3

,5
 m

. N
ajvečja 

dovoljena višina slem
ena je 9

,4
0

 m
 nad nivojem

 pritličja. 
V okviru toleranc tlorisnih dim

enzij in ohranjanju razm
erja m

ed daljšo 
in krajšo stranico so dopustni zam

iki in odstopanje pri oblikovanju 
objekta. D

opustna je tudi gradnja prizidkov, ki im
ajo sm

er slem
ena 

pravokotno na osnovni objekt ali streho z m
inim

alnim
 naklonom

 in 
sm

erjo slem
ena vzporedno s slem

enom
 osnovnega objekta (ravna 

streha), v notranjosti parcel in v okviru toleranc, odm
ikov, fiksne točke 

zakoličenja in ob ohranjanju gradbene linije. 
S

treha stanovanjskih objektov je dvokapnica z naklonom
 3

4
- 4

2
 sto-

pinj, v sivi barvi kritine. G
aražni objekt in/ali nadstrešnica se zaključi 

z ravno streho, lahko s teraso. G
aražni objekt je pritličen, lahko pa je 

tudi podkleten - delom
a ali v celoti.

Fasada je obdelana v svetlih barvnih tonih, dopustni pa so tudi pou-
darki v tem

nejših barvnih tonih. N
a objektih se lahko gradijo pergole 

in zim
ski vrtovi. V celoti ali delom

a je lahko konstrukcija objekta tudi 
lesena oz. jeklena.
D

opustna je gradnja frčad, ki naj bodo zaključene z dvokapnico iste-
ga naklona kot osnovna streha ali gradnja pultnih frčad s streho rav-
nega naklona (frčada z vertikalnim

i stranicam
i in enokapno streho z 

m
inim

alnim
 naklonom

 do 5
 stopinj) dopustna pa je tudi polkrožna iz-

vedba. Frčade naj bodo na posam
ezni strehi poenoteno oblikovane 

in ne sm
ejo biti višje od osnovne strehe. Frčade lahko strešino napu-

šča prekinejo, lahko pa poteka napušč pod frčado tudi brez prekini-
tve. O

svetlitev podstrešnih prostorov je dovoljena tudi s terasam
i in s 

strešnim
i okni. S

kupna dolžina frčad, strešnih oken in teras naj sku-
paj s širino aneksov ne presega dveh tretjin skupne dolžine strešine 
na eni strani strehe. 

6
. člen

(pogoji za gradnjo novih stanovanjskih objektov po posam
eznih 

tipih objektov)

V 7. členu, se glede na abecedni red oznak objektov, doda za opisom
 

objektov tipa A:
»O

bjekt A
-2

:
O

bjekt je pravokotne oblike z garažnim
 prizidkom

, osnovne tlorisne 
dim

enzije so 8
,5

0
m

 x 10
,6

0
 m

, za garažni objekt pa 4
,0

m
 x 6

,0
 m

. 
D

opustno je povečanje tlorisa garaže proti vzhodni m
eji, z m

in. odm
i-

kom
 1,0

 m
 od te m

eje. 
O

bjekt A
-2

*:
O

bjekt je pravokotne  oblike, osnovne tlorisne dim
enzije so 8

,5
0

m
 x 

10
,6

0
 m

. V kletni etaži je predvideno parkiranje za dva avtom
obila. 

K
ota zaključnega tlaka pritličja naj bo usklajena z višino pritličja sose-

dnjega objekta in je lahko na višini največ 5
0

 cm
 nad nivojem

 obsto-
ječega terena na parceli št. 5

9
.

O
bjekt A

-3
:

O
bjekt je pravokotne oblike z garažnim

 prizidkom
, osnovne tlorisne 

dim
enzije so 7

,4
0

m
 x 9

,8
0

m
, z aneksom

 dim
. 2

,7
0

m
 x 6

,4
0

m
, za 

garažni objekt pa 4
,0

m
 x 6

,0
m

. D
opustno je povečanje tlorisa garaže 

proti vzhodni m
eji, z m

in. odm
ikom

 1,0
 m

 od te m
eje.«

7. člen
(pogoji za urejanje javnih zelenih površin)

P
rvi odstavek 8

. člena se črta in nadom
esti z besedilom

:
»Javni drevoredi ob cesti Za Verigo naj bodo zasajeni z avtohtonim

 
drevjem

 (načelom
a bor).

Z avtohtonim
 drevjem

 ozirom
a grm

ičevjem
 (načelom

a borovci) naj se 
ozeleni tudi zbiralnica ločenih frakcij. O

bm
očje parcele A se ozeleni 

z avtohtonim
 drevjem

, lahko pa se uredi tudi kot otroško igrišče z 
igrali in/ali kot počivališče za kolesarje in pešce.
B

ankina ob asfaltiranem
 cestišču v širini 1,2

0
 m

 naj se do parcelnih 
m

ej izvede v asfaltirani površini. N
a obm

očju bankine so dopustne 
tudi ureditve javne prom

etne energetske in kom
unalne infrastrukture 

ter om
režja zvez. Večjih m

anipulativnih površin in skupnih parkirišč ni 
predvidenih.«

8
. člen

(pogoji za urejanje zunanjih funkcionalnih površin objektov)

N
a koncu 8

. člena se doda besedilo:
»D

opustna je gradnja opornih zidov in zunanjih stopnišč, v kolikor je 
to potrebno zaradi konfiguracije terena.«

9
. člen

(pogoji za urejanje prom
etnega  om

režja)

Tretji odstavek 9
. člena se črta in nadom

esti z besedilom
: 

»C
este so urejene z obojestransko asfaltirano bankino, širine 1,2

0
 m

 
in v isti višini. Izjem

a je Š
občeva cesta, cesta B

 in del ceste A do peš 
povezave s cesto Za Verigo, kjer se ena od bankin nam

eni pešcem
. 

Ta del bankin se zato izvede v asfaltu oz. v kom
binaciji asfalta in gra-

nitnih kock in loči z m
uldo od površine vozišča.«

10
. člen

(zasnova kom
unalnega om

režja –
 kanalizacija - 

elektroenergetsko om
režje)

V 11. členu se na koncu odstavka K
analizacija doda besedilo:

»R
ešitev odvajanja in čiščenja kom

unalnih odpadnih in padavinskih 
voda iz objektov m

ora biti načrtovana v skladu z zakonodajo in glede 
na pogoje pristojnih soglasjedajalcev. O

dtoke iz utrjenih in parkirnih 
površin objektov je potrebno ustrezno urediti tako, da ne bo prihajalo 
do onesnaževanja in iztokov nevarnih snovi v podtalje in vode, z vgra-
ditvijo lovilca olj, katerega velikost, vgradnja, obratovanje in vzdrževa-
nje je skladna s standardom

 S
IS

T E
N

 8
5

8
-2

. P
onikovalnice je potreb-

no urediti na površinah izven vpliva povoznih in m
anipulativnih povr-

šin«.
V 12

. členu se na nadom
esti odstavek E

lektroenergetsko om
režje :

»N
a obm

očju je zgrajena elektro-kabelska kanalizacija, nam
enjena 

izgradnji N
N

 om
režja, preko katerega se bodo z električno energijo 

napajali predvideni objekti. O
bravnavano obm

očje se napaja iz trans-
form

atorske postaje TP
 377

 K
ravja dolina. N

a parcelnih m
ejah so za 

potrebe priključevanja novih stanovanjskih hiš postavljene prostosto-
ječe priključno m

erilne om
arice, zaradi večjega števila hiše se lahko 

dodatno postavijo nove. P
ri vseh gradbenih delih v bližini elektroener-

getskih vodov m
ora biti zagotovljen nadzor s strani distribucijskega 

podjetja E
lektro G

orenjska, investitor pa m
ora pridobiti pri upravljalcu 

distribucijskega om
režja projektno dokum

entacijo prestavitve oz. za-
ščite obstoječih elektroenergetskih naprav. Vsa m

orebitna dela pre-
stavitve oz. zaščite obstoječih elektroenergetskih naprav lahko opravi 
le upravljalec distribucijskega elektroenergetskega om

režja.«

11. člen
(rešitve in ukrepi za obram

bo ter varstvo pred naravnim
i in drugim

i
nesrečam

i, vključno z varstvom
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)

D
oda se novo poglavje 6
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z naslovom
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-1. člen

(rešitve in ukrepi za obram
bo ter varstvo pred naravnim

i in drugim
i

nesrečam
i, vključno z varstvom

 pred požarom
)

Vsi predvideni posegi so načrtovani izven poplavnih ozirom
a erozij-

skih obm
očij.

P
ri izvedbi izkopov in tem

eljenja objektov (stavb, gradbeno inženirskih 
objektov) je potrebno zagotoviti geotehnični nadzor, ki bo podrobno 
sprem

ljal izkop in po potrebi predvidel dodatne geotehnične ukrepe.
Za varstvo pred požarom

 je predvidena izgradnja hidrantnega om
rež-

ja z nadzem
nim

i hidranti z m
inim

alnim
 razm

ikom
 8

0
 m

 m
ed hidranti, 

skladno z grafično prilogo št.5
. Zunanje stene in strehe stavb m

orajo 
biti projektirane in grajene tako, da je om

ejeno širjenje požara na 
sosednje objekte in zem

ljišča, skladno s predpisi.
Alenka Bole Vrabec

Mar res potrebujemo osebo, 
ki s strašnimi zločini proti 
človeštvu spominja na zver, 
ki je parafraza Hitlerja, da 
se dvignemo proti njej?
To je generalno vprašanje, 
o katerem se v konverzacij-
ski igri Človek, ki je prodal 
svet sprašuje avtor in reži-
ser Mitja Lovše. Asistentka 
tožilca in zasliševalka Han-
nah poskuša pretentati dik-
tatorja Hoverja Rieckenba-
cha, da bi na zaslišanju 
povedal čim več o svojih 
zločinih, on pa začne igro 
kot mačka z miško, meneč, 
da se bo izmazal, a zasliše-
valka ima v rokavu asa ... V 
majhnem prostoru ni mož-
no ločiti odra od dvorane in 
ker ni varne razdalje med 
odrom in gledalci, smo od 
začetka do konca ujeti v 
dogajanje, ki nas pretrese. 
Konverzacijsko dramo so 
uprizorili Marko Plantan, 
Valentina Plaskan in Meta 
Jesenko. 
Bralna predstava s projekci-
jo Med dvema zidovoma je 
bila premiero in zelo uspe-
šno izvedena novembra v 
Trubarjevi hiši literature. 
Avtorja koncepta sta Nina 
Vombergar in režiser Jaka 

Andrej Vojevec po literarni 
predlogi palestinske pisatel-
jice Dalie Taha, dramaturgi-
ja Urša Adamič. Strokovna 
podpora in pomoč Nada 
Pretnar. Producent KUD 
Transformator, koprodu-
centa Trubarjeva hiša litera-
ture in Pekarna Magdalen-
ske mreže, partner Radio 

študent. Po eni strani gre za 
medijsko – večkrat pretenci-
ozno – poročanje, po drugi 
pa za soočanje s patologija-
mi, ki so se razvile med 
okupacijo Palestine in s 
katerimi je treba živeti. 
Palestinci so se že nekaj 
desetletij podvrženi siste-
matičnemu krčenju člove-
kovih pravic, drastično pa se 
krči tudi njihova dežela. 

Podlaga za spraševanje: 
obnašanje medijev – kako 
se poroča o dogodkih na 
Zahodu, kaj vse je pognalo 
iz okupacijske hidre, na kaj 
je obsojena Palestina? Zvoč-
ni posnetki so avtentični 
posnetki iz Gaze ¼  Palestin-
ce igrajo Neja Šmid, Mark 
Džamastagić, Nina Vom-

bergar, Grega Simčič, Luci-
ja Klun, Matej Žalig, vojaka 
Jernej Čampelj, vojakinjo 
Vesna Vončina, glasba na 
arabski lutnji Marko Koro-
šec, poročevalci s terena 
novinarji radia Študent ¼
Predstavo Med dvema zido-
voma bodo v Radovljici 
ponovili v spomladanskem 
času in takrat je ne gre 
zamuditi.

Gledališče resnice ne 
potrebuje blišča
Novembrski in decembrski gledališki dogodek v Galeriji Brigita. Žgoči in 
aktualni temi. Človek, ki je prodal svet gledališke skupine Smehomat in 
Med dvema zidovoma v produkciji KUD Transformator v sodelovanju z 
gibanjem za pravice Palestincev BDS Slovenija.

Ali se ljudje res izogibamo resnicam in 
grožnjam, da nacistična miselnost ni 
iztrebljena? Dogodki v svetu in Evropi pričajo o 
nasprotnem. Mladi, angažirani gledališčniki, ki 
že vedo, kaj je eksistenčna stiska, trkajo na našo 
vest in zavest. - Predstavo Med dvema zidovoma 
bodo v Radovljici spet ponovili v 
spomladanskem času in takrat je res ne gre 
zamuditi.

Ivanka Korošec

V radovljiški knjižnici je v 
okviru torkovih večerov in 
na povabilo Darka Krničarja 
gostovalo že precej imenit-
nih literarnih gostov. Gost 
torkovega večera 1. decem-
bra je bil pesnik, pisatelj, 
dramatik in igralec Andrej 
Rozman Roza, ki sodi med 
najizvirnejše in najbolj vses-
transke sodobne ustvarjalce 
pri nas. Piše za otroke in 
odrasle, prevaja, režira, nas-
topa, igra in ima celo svoj 
teater, v katerem se duhovi-
to in občutljivo odziva na 
vse tisto, kar se dogaja v naši 
družbi in s posameznikom v 
njej.  Andrej Rozman (roj. 
1955) je leta 1978 ustanovil 
Pocestno gledališče Pred-

razpadom. V naslednjih 
letih je organiziral vrsto 
odmevnih gostovanj tujih 
uličnih gledališč v Ljubljani. 
Med leti 1981 in 1995 je bil 
vodja alternativnega  Gleda-
lišča Ane Monro in začetnik 
improvizacijskih gledaliških 
tekmovanj v Sloveniji.  Izdal 
je vrsto knjig za odrasle in 
otroke, uprizorjenih je bilo 
na desetine njegovih del, 
prisoten je v mnogih jeziko-
vnih učbenikih, berilih in 
antologijah. Leta 2009 je 
ustanovil versko skupnost 
tistih, ki verujejo, da je v Slo-
veniji možna ničta stopnja 
davka na dodano vrednost 
za proizvode, ki širijo slo-
venski jezik. Pripadniki te 
skupnosti se imenujejo 
zaničniki. Rozman je trdno 

prepričan, da brez sloven-
skega jezika ne bi bilo slo-
venske države in se mu zdi 
nedržavotvorno obdavčiti 
izdelke, ki ta jezik širijo. 
Poslušalcem se je v pogovo-
ru, ki ga je vodila Romana 
Purkart, predstavil tudi z 
nekaterimi svojimi pesmi-
mi. Odlomek ene od najbolj 
primernih za današnji čas je 
gotovo tudi ta, ki govori o 
odtujenosti današnjih ljudi: 
Pogovarjanje je bližina in 
toplina, - s pogovarjanjem smo 
družina in skupina. - S pogo-
varjanjem se človek s človekom 
prepleta,  - s pogovarjanjem 
smo mreža tudi zunaj inter-
neta … Gost se je rade volje 
zadržal med poslušalci in 
odgovarjal na njihova vpra-
šanja.

Andrej Rozman Roza  
v radovljiški knjižnici

Andrej Rozman Roza v radovljiški knjižnici / Foto: Gorazd Kavčič
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pogrebnih svečanosti v občini R

adovljica za leto 2
016

.

2
. člen

N
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o
b
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N
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ljiščih s seznam
a: 

katastrska  
občina

parcelna
številka

površina
[m

2]
opis

zaznam
ba

BEGUNJE
1836

480
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
1882

1274
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
165/3

193
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
294/2

37
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
352/6

95
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
598/18

23
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
598/19

2
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
99/18

17
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BEGUNJE
99/20

29
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

BREZJE
494/2

18
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1480/2

36
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1483/6

23
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1483/7

47
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1490/7

144
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1498/2

25
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

ČEŠNJICA 
PRI KRO

PI
1635/4

48
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

DO
BRAVA 

PRI KRO
PI

42/8
97

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

DO
BRAVA 

PRI KRO
PI

672/2
359

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

DO
BRAVA 

PRI KRO
PI

674/2
320

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
295/22

147
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
410/16

40
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
432/193

77
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
432/202

221
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
700/2

56
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
701/2

144
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
752/3

45
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
752/8

36
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
756/2

28
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
771/3

51
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
821/26

79
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
821/40

19
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

HRAŠE
821/42

1
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

KRO
PA

382/27
9

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

KRO
PA

382/29
12

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

KRO
PA

382/8
201

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

KRO
PA

68/1
26

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

1306/1
42

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

1308/3
79

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

1417/7
367

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

237/58
0

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

519/6
265

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

573/2
115

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

613/1
37

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

624/3
94

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

634/2
19

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

635/2
52

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

640/2
53

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

641/3
10

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

641/4
86

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

649/2
19

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

649/3
56

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

669/2
32

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LANCO
VO

670/2
14

cestno  telo
grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
159/4

3
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
159/5

79
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
159/7

9
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
161/14

5
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
161/16

8
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
240/19

237
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
240/24

266
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
250/2

252
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
251/2

214
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
252/2

6
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
253/2

490
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
254/2

177
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
254/3

129
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
254/4

134
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
255/2

317
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
255/3

266
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
256/6

263
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
256/8

258
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
257/2

312
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
264/14

122
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
264/16

8
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
264/9

31
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
893/4

72
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
893/5

1
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
893/6

6
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
895/2

35
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
907/5

55
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
910/2

155
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
911/10

181
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta

LJUBNO
911/8

148
cestno  telo

grajeno javno dobro - občinska cesta
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Matjaž Klemenc

Se spominjate svojih začet-
kov v strelskem športu?
"Nekje pred letom 1960 se 
je strelskim športom že 
ukvarjal moj brati Franci in 
ob začetku šestdesetih sem 
tudi sam začel občasno tre-
nirati. Ko sem se podal med 
padalce, sem streljal le v 
zimskem času. Po zaključku 
v padalstvu je bilo strelstvo 
spet prioriteta."

Je tiste čase mogoče primer-
jati s sedanjimi?
"Takrat smo svoje prostore 
za trening imeli v Radovljiš-
ki graščini. Pogoje takrat in 
pogoji, ki jih imajo danes, je 
zelo težko primerjati. Pros-
tor, kjer smo trenirali, je bil 
pozimi zelo hladen. Puške 
so bile serijske, jugoslovan-
ske izdelave Crvena zastava. 
Drugih ni bilo, a za tisti čas 
sploh niso bile slabe. Treni-
rali smo podobno kot danes, 
a ni bilo prave opreme. Spo-
mnim se, da se je zadetke 
na tarčah kazalo ročno, 
sedaj se uporabljajo avtoma-
ti. Danes se v veliki meri 
uporabljajo tudi elektronske 
tarče, žal še ne v našem 
društvu, saj so izredno dra-
ge."

Kdaj ste se podali med strel-
ske inštruktorje?
"Prvič že zelo zgodaj. Brat 
France je bil odsoten, pa 
sam prevzel njegovo mesto. 
Tiste prve izkušnje so bile 
zelo dragocene."

Koliko strelcev trenutno šte-
je radovljiško društvo?
"Številke se vsako leto spre-
minjajo; trenutno članstvo 
se giblje nekje okrog števil-
ke petdeset."

Ste pokriti po vseh kategori-
jah?
"Glede tekmovanj nismo. Še 
takrat, ko je bil serijski pro-
gram, smo imeli vse katego-
rije od pionirjev do članov. Z 
uvedbo standardnega orožja, 
ki je višje kvalitete, se je 
serijski program na pol 
skrajšal in ostal le še v pio-
nirski konkurenci ter na tek-
mah za osnovne in srednje 
šole."

Imate vi tudi krožke po 
šolah?
"Imamo, a žal manj kot prej. 
Krožka sta v Radovljici in 
Lescah, otroci so tudi člani 
našega strelskega društva."

Včasih je bilo v Strelskem 
društvu Radovljica kar nekaj 
dobrih strelk.
"Svoj čas smo imeli kar tri 
generacije res perspektivnih 
deklet. Danes je žal tako, da 
je težko dobiti skupino deklet 
istega letnika, ki bi bile prip-
ravljene še kvalitetno trenira-
ti."

Je po vašem dovolj zaniman-
ja za ta zanimiv šport?
"Spomnim se časov, ko je bil 
trening razpotegnjen čez celo 
popoldne, prišlo je preko tri-
deset strelcev. Danes se šte-
vilka giblje okrog deset. Zani-
manje za ta šport je padlo, 
razlog pa vidim v veliko mož-
nosti za treniranje za različne 
športe. Imeli smo veliko 
takih, ki so poleg streljanja 
trenirali še kakšen šport. Ko 
se je količina treningov in 
sama resnost povečala, so 
streljanje postavili v ozadje."

Je kakšen pogoj, da se mladi 
priključijo v klub?
"Za vpis ne zahtevamo nobe-
nega predznanja. Za to pos-
krbimo inštruktorji in trener-
ji, ki jih naučimo vseh kora-
kov v strelstvu. Hitro se vidi, 
komu res ne gre, kdo ima 
težave z vidom, nekateri pa 
izgubijo motivacijo za tre-
ning in se sami umaknejo."

Kako ste zadovoljeni s pogoji, 
kjer opravljate treninge z zra-
čnim orožjem?
Na strelišču, kjer streljamo z 
zračnim orožjem, bi nam še 
kako prav prišla elektronska 

tarča, pri kateri se vsi streli 
zapisujejo in vidijo se vse 
napake.

Odlične pogoje imate v Moš-
njah, kjer je streliške za MK 
puško.
"Takega strelišča, kot ga ima-
mo v Mošnjah, na Gorenj-
skem ni. Strelišče je po vseh 
predpisih, spet pa manjka 
kakšna elektronska tarča. Ne 
smem pozabiti omeniti Bora 
Kukiča, nekdanjega predsed-
nika in trenerja v društvu. 
Njemu gredo velike zasluge 
za strelišče v radovljiški šoli 
in strelišče v Mošnjah."

Sodelovanje s sosednjimi 
strelskimi društvi.
"Na lokalnih tekmah sodelu-
jeta iz radovljiškega okolja le 
še Strelski društvi iz Mošenj 
in Podnarta. Najbolje sodelo-
vanje imamo s Strelskim 
društvom Triglav Javor-
nik-Koroška Bela."

Katerim tekmovanjem v 
društvu dajete prioriteto?
"Glede na koledar Strelske 
zveze Slovenije mora vsako 
društvo pripraviti svoj koledar, 
na katerih tekmah bo nastopi-
lo. Mi dajemo največji pouda-
rek državni ligi, saj to je edino 
pravo merilo, da vidimo, kje 
smo v Sloveniji. Tu je še dopi-
sna liga in šolska prvenstva."

Kakšne načrte ima društvo v 
prihodnosti?
Trenutno sem v društvu edi-
ni inštruktor; potrebovali bi 
vsaj še dva.

Drugi športi pretehtajo
Ivan Lotrič, inštruktor v Strelskem društvu Radovljica, je mentorstvo prevzel po Boru Kukiču. 
Trenutno je edini inštruktor v društvu, potrebovali bi vsaj še dva.

Ivan Lotrič, inštruktor v 
Strelskem društvu 
Radovljica

Matjaž Klemenc

V Atletskem klubu Radovlji-
ca so z občnim zborom 
potegnili črto pod uspešno 
leto. »Po rezultatih je bilo 
letošnje leto zagotovo naju-
spešnejše v naši zgodovini, 
pohvalimo pa se lahko tudi s 
povečanjem članstva, ki je 
naraslo na 270. Najmlajši so 
tekmovali v Zlati ligi in na 
mitingih. Zanje je važno, da 
si dobijo prve izkušnje. Atle-
ti in atletinje od U-12 do 
veteranov so se udeleževali 
tekem na najvišjem držav-
nem nivoju, na državnem in 
pokalnem prvenstvu in eki-
pnega prvenstva. Začeli smo 
z vadbo dvajsetih otrok, ki 
so še v vrtcu. Ponosni smo, 
da nas je obiskal nekdanji 
odlični skakalec s palico Ser-
gej Bubka. Rezultati nas pri-
merjajo z najboljšimi klubi 
v Sloveniji. Ponosni smo na 

rezultate, a ne bomo zaspali 
na lovorikah. Pot navzdol je 
lahko zelo hitra,« so bile 
uvodne besede predsednika 
Zvoneta Prezlja. Klub svojo 
prepoznavnost povečuje z 
medaljami na državnem 
prvenstvu. Spisek tistih, ki 
so na teh tekmovanjih vsaj 
enkrat stopili na stopničko, 
je vsako leto daljši. 
Pobliže si poglejmo dobit-
nike medalj od selekcije 
U-12 do veteranov. U-12: 
Eva Pačnik, Tjaš Peterlin, 
Katja Rus; U-14: Žan Baš-
kovč, Neža Fister, Nace 
Gosnik, Miha Klofutar, Pat-
ricia Šolar; U-16: Leo Bozo-
vičar, Lea Holc, Lara Krnc, 
Eva Majer, Neja Omanovič, 
Matic Silič, Nika Vereš; 
mlaši mladinci: Filip Baum-
gartner, Sara Mohorič, Nika 
Ponikvar, Trina Praprotnik 
Malej; starejši mladinci: 
Irenej Bozovičar, Elvis 

Kudič, Marcel Peternel, Tja-
ša Šolar; člani: Jani Mulej; 
veterani: Lidija Pajk, Mojca 
Breganski. V skupni razvr-
stitvi Zlate lige so se med 
prve tri uvrstili: Ajda Štefe-
lin, Ajda Avsenik, Tinkara 
Krnc, Andraž Bizjak, Alek-
sej Špiler, Nejc Vidmar, 
Valentina Arnšek, Maks 
Mandeljc, Žan Baškovč, Eva 
Maier, Lea Holc, Meta 
Grilc, Živa Kovačič, Katari-
na Rogač, Neža Fister, Jaka 
Vovk, Patricia Šolar, Egon 
Mandeljc, Ana Vajs, Nik 
Kozelj Tomše, Nina Šim-
nic, Jurij Aiden Franko, Eva 
Pačnik, Miha Klofutar, Tjaš 
Peterlin, Enja Praprotnik 
Malej. Posebno nagrado, 
novo kroglo za mete, je za 
državni rekord 13,44 m v 
konkurenci U-14 prejela 
Patricia Šolar.
Uspehi so prinesli kar nekaj 
radovljiškim atletom in atle-

tinjam reprezentančen dres, 
kar je vsekakor velika pre-
poznavnost za klub in repre-
zentante. V klubu si želijo 
množičnost in dobro delo z 
mladimi, kar pomeni široko 
bazo za prihodnost. Mlajši 
se bodo udeleževali različ-
nih mnogobojev, od selekci-
je U-16 naprej pa se bodo 
specializirali za določene 
discipline. Klub se vse bolj 
širi in treba bo povečati tre-
nerski kader. Rešitev bodo 
poizkušali najti znotraj klu-
ba. Močan je tudi sodniški 
zbor, ki se bo na spomladi 
še povečal. Petnajst novih 
sodnikov je že uspešno 
opravilo pisni del, spomladi 
pa jih čaka še praktični del 
na stadionu. 
Pred kratkim je bila izvede-
na sanacija atletske steze. S 
tem bo pridobljen certifikat, 
ki bo omogočal izvedbo 
atletskih tekmovanj.

Atleti vse bolj prepoznavni
Atletski klub Radovljica je iz leta v leto bolj prepoznaven. Merilo so medalje na državnem nivoju, od 
U-12 do veteranov, ter vse več nastopov v državni reprezentanci.

V Dubaju so potekale svetovne letalske igre, na katerih niso 
manjkali najboljši slovenski padalci. V letošnjem letu so k 
uspehu slovenskega padalstva največ pripomogli člani Alp-
skega letalskega centra Lesce. Praktično na vseh tekmah so 
posegli po stopničkah, tokrat pa so ostali brez njih. Domov 
so se vrnili z dvema petima mestoma. V ekipni tekmi, zara-
di težav z vetrom je bilo izvedeno le sedem serij, je zmaga 
pripadla ruski ekipi, ki je zbrala 13 kazenskih centimetrov. 
Na stopničkah sta bila še Češka (15 cm) in Belorusija (17 
cm). Na petem mestu najdemo našo ekipo (22 cm), ki je 
nastopila v postavi Roman Karun, Peter Balta, Uroš Ban, 
Senad Salkič in Borut Erjavec. Med posamezniki še ena 
zmaga za Rusijo. Na najvišjo stopničko je stopil Dmitrry 
Mastafonov. Priskakal si je tri kazenske centimetre. Drugi je 
bil Belorus Anton Gurinovich (3 cm), tretji pa Kitajec Ge Bin 
(4 cm). Po štiri kazenske centimetre sta imela še Čeh Jiri 
Gecnuk in naš Roman Karun. Za nekatere padalce ne bo 
pravega počitka, saj se bo treba pripravljati za tekme v para-
skiju (veleslalom, skoki na cilj).

Padalstvo

Dve peti mesti

Pred odmorom v 2. Slovenski rokometni ligi, je bilo odigra-
no zadnje, 9. kolo, v jesenskem delu. Za radovljiške rokome-
taše več kot uspešno, saj so si priigrali prvo letošnjo zmago. 
Doma so bili boljši od ekipe Arcont Radgona z rezultatom 
40:35. Na polčasu je bila razlika še večja (21:14). Zmaga, ki 
daje optimizem za spomladanski del. Ta se začne 6. febru-
arja, ko bodo Radovljičani doma, v Gorenjskem derbiju, 
gostili ekipo Cerklje. Naši rokometaši so poleg lige igrali še 
v pokalnem tekmovanju. V lanski sezoni jim je bil v žrebu v 
1/16 pokala dodeljeno Celje. Tokrat je bila ovira malce nižja, 
a vseeno previsoka, saj je bil tekmec spet prvoligaš Trimo 
Trebnje, trenutno deveto uvrščena ekipa v državnem prven-
stvu. Gostje so bili boljši skozi celotno srečanje in na koncu 
so tekmo dobili z rezultatom 38:26.

Rokomet

Prva letošnja zmaga
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Reportaža

Verena Štekar Vidic, 
direktorica Muzejev 
radovljiške občine

Bili smo v območju predgor-
ja južnih Dolomitov v Italiji, 
v okolici Asiaga, se povzpeli 
na goro Ortigara, se peljali 
čez prelaz San Sebastiano v 
Folgerijo nad dolino Astica, 
obiskali Trento/Trident ter 
se spustili do mondene Rive 
del Garda in naprej proti 
zahodu še do Pieve di Ledro. 
Tam sta pred stotimi leti 
doživljala vojno Lovro Kapus 
in dr. Jakob Prešeren, voja-
ka iz naših krajev. 
Dr. Jakob Prešeren (1888–
1975), pravnik, doma iz 
Begunj na Gorenjskem, je 
bil z nekaj prekinitvami na 
območju od marca 1916 do 
avgusta 1918. (Jakob Preše-
ren, Vojak 1915–1918, Cel-
je-Ljubljana, 2014, uredil 
Janez Žerovc)
Lovro Kapus (1896–1965), 
kovač, iz Kamne Gorice, je 
bil na območju od junija 
1917 do novembra 1918. 
(Mitja Kapus, Lovro Kapus 
– dnevnik o vojni in ujetniš-
tvu, v Vigenjc. Glasilo Kova-
škega muzeja v Kropi, Kro-
pa 2014). 
Kmalu po vstopu v vojno, 
maja 1915, je Italija odprla 
dve fronti, na Soči in na 
Tirolskem. Tirolska fronta 
je bila več kot 450 km dolga 
in je potekala po vršacih, 
ledenikih, gorskih planotah 
in ozkih dolinah Julijskih, 
Karnijskih Alp in Dolomitov 
tja do prelaza Stelvio na ita-
l i j ansko -šv icarsko -avs -
tro-ogrski meji. Na tej črti se 
je utrdila tudi avstro-ogrska 
obramba. Ker je bila glavni-
na italijanskih sil na soški 
fronti, je avstro-ogrsla voj-
ska maja 1916 poskušala v 
ofenzivi pri Asiagu prodreti 
do morja in odrezati italijan-
sko vojsko od zaledja. S tem 
bi jo prisilila k vdaji, in kdo 
ve, kako bi se potem odvijala 
vojna. Bila je sprva uspešna, 

prodrla je skoraj do Vicenze, 
potem pa je morala nenado-
ma zaradi nove ruske ofen-
zive v Galiciji večino sil pre-
usmeriti na vzhod. Ofenziva 
se je končala 10. junija sko-
raj tam, kjer se je začela.  
Skupina 47 udeležencev se 
je na dvodnevno ekskurzijo 
odpravila letos 11. septem-
bra zgodaj zjutraj. Pot nas je 
vodila po furlanski nižini v 
območje asiaške in lavaron-
ske planote. Skozi glavno 
mesto Asiago z mogočnim 
spomenikom žrtvam tistega 
časa nas je avtobus peljal 
naprej v območje gore Orti-
gara. Med 10. in 23. junijem 
1917 so se tam odvijali hudi 
boji za njen vrh (2105 m), ki 
so ga nazadnje zavzeli Avs-
trijci. V bitki je Avstrija 
izgubila čez 8800 vojakov, 
italijanska armada pa preko 
25.000. Območje z mnogi-
mi obeležji je zdaj spomeni-
ško zavarovano in preprede-
no z mnogimi gorskimi 
potmi. Hodeč smo spreje-
mali vtise. Gora, sredi čudo-
vite kamnite pokrajine, raz-
rezana s strelskimi jarki, 
tudi predori, na poti kapeli-
ca in kip Matere Božje na 
visokem stebru, pokopališ-
če, v Dolini Slovencev (Doli-
na degli Sloveni) sledi 
zgradb, na kamnu slovenski 

napis: V sredini skal – vrh 
gora, polk »Cesarjevič« si 
plete slavo, Triglav naš dom 
– ti vir solza, za te bori se 
vztrajno, vdano. Lahko si si 
predstavljal vojake med ska-
lovjem, lačne in žejne, na 
preži, čakajoč na smrt, na 
»šrapele«, ki so se v skalah 
razletavali v na tisoče drob-
cev in skupaj s koščki kame-
nja povečevali morijo, poko-
pavanje mrtvecev, enih in 
drugih, pomislil si na propa-
dajoča trupla v skladovni-
cah, smrad po trohnečih 
truplih, uši, mraz, neprespa-
nost, pisanje domačim, 
čakanje na vesti od svojcev, 
pričakovanje priboljškov od 
doma ¼  Ne italijanski ne 
avstrijski vojaki si niso želeli 

te vojne, a so si vendar stali 
nasproti, v enaki usodi, z 
enakim upanjem, z željo po 
praznovanju božiča in miru 
na zemlji. Planota je pravo 
obeležje zgodovine, tišine, 
pietete, sprave, miru. Zapi-
sani pričevanji obeh naših 
rojakov, udeležencev vojne, 
in pa pripovedni vložki Jane-
za Žerovca in Mitje Kapusa, 
ki sta bila z nami, so nam 
usodni čas pomagali podoži-
veti v mislih, hodeč po ozkih 
in strmih stezah pa tudi s 
čutili. 
Na poti proti Trentu smo 
naslednji dan naredili kra-
tek postanek v Folgariji, 
1169 m nad morjem. Ker je 
bil kraj med vojno tik za ita-
lijansko mejo, se je v njej 

zbirala avstrijska vojska 
pred majsko ofenzivo 1916. 
Tam je začel svojo tirolsko 
vojno Jakob Prešeren. Prija-
zno turistično mestece nas 
je sprejelo v jutranjem son-
cu. Iskali smo sledi pokopa-
lišča, kjer je bil pokopan 
Prešernov vojni tovariš. 
V Trentu, pomembnem 
gospodarskem, univerzitet-
nem in zgodovinskem mes-
tu (Tridentinski koncil), s 
strateško lego na poti proti 
prelazu Brenner, je bil naš 
cilj v skladu s tematiko 
ekskurzije tokrat usmerjen 
v muzej alpinov na vrhu gri-
ča, kamor smo se povzpeli 
peš. V dveh prostorih v času 
Mussol ini ja  zgrajene 
namenske stavbe je bilo 
mogoče izvedeti prav vse o 
tej elitni italijanski vojaški 
enoti. Njeni začetki segajo v 
leto 1872 in so najstarejša 
vojaška gorska enota na sve-
tu. Spoštovanje so dosegli 
zaradi izjemno težkih pogo-
jev bojevanja prav v prvi sve-
tovni vojni. Mobiliziranih je 
bilo 40.000 alpinov, od tega 
jih je padlo 12.000. Med 
drugo svetovno vojno so se 
po kapitulaciji Italije pridru-
žili partizanom. Zdaj so elit-
ni del italijanske vojske. Pra-
vijo jim tudi »črnoperesni-
ki«, saj jim navadne vojaške 
kape krasijo peresa črne 
vrane.
V Rivo del Garda, že avs-
tro-ogrsko mondeno turisti-
čno naselje ob prostranem 
jezeru, nas je vodila Kapuso-
va pot. Tam je namreč po 
končanju vojne začel svoje 
mukotrpno življenje itali-
janskega ujetnika. Medtem 
ko je Prešeren prišel domov 
novembra 1918, je Kapus v 
težkih razmerah, večinoma 
lačen z mnogimi ujetniki 
saniral posledice vojne še 
celo naslednje leto in se v 
Kamno Gorico vrnil šele 
aprila 1920.
Kustodinja Kovaškega 
muzeja Saša Florjančič nam 

je v avtobusu pripovedovala 
o kroparski proizvodnji žeb-
ljev med vojno. Zadruga in 
nekatera druga žebljarska 
podjetja v Kropi (Gregor 
Magušar, Katarina Šolar ¼ ) 
so bila podrejena vojnemu 
zakonu, kovači so bili veči-
noma oproščeni vojne obve-
znosti. V poslovnem letu 
1916/17 so v zadrugi izdelali 
14,5 milijona žebljev (48 
ton). To so bili ročno nareje-
ni enokrilni in dvokrilni čev-
ljarski žeblji za okovanje 
vojaških čevljev (jegri). Zad-
ruga je zalagala zbirni cen-
ter v Göstingu pri Gradcu. 
Več o tem je tudi kustodinja 
napisala v obsežnem članku 
v Vigenjcu, Glasilu Kovaške-
ga muzeja Kropa, 2014. 
Podobno kot v Kropi so voja-
ške žeblje ročno izdelovali 
tudi v Pieve di Ledro, ki je 
bil zadnja postaja našega 
izleta. Nekoliko odmaknjen 
turistični kraj ob manjšem 
jezeru pa je od žebljarske 
proizvodnje ohranil le eno 
kovačnico, ki pa je, žal, nis-
mo mogli videti. Samo spo-
minek, ki smo ga nabavili v 
eni od turističnih prodajaln, 
nas je opozoril, da na tradi-
cijo žebljarstva domačini še 
niso povsem pozabili. 
Med vožnjo proti domu smo 
udeleženci sklenili, da se še 
pred novim letom zopet sre-
čamo na muzejskem večeru. 
V četrtek, 19. novembra, 
smo v Radovljiški graščini 
tako v vitrinah pokazali 
nekaj originalnih predmetov 
iz zapuščine obeh vojakov, 
ki sta nas navdihnila za pot, 
ter si ogledali film, ki ga je 
kot potopis pripravil udele-
ženec ekskurzije Jože Gaš-
peršič. 
Poučna potovanja po poteh 
Radovljičanov, rojakov naše 
občine, bomo v naših muze-
jih še organizirali ter udele-
žence spodbujali, da jih 
soustvarjajo, kakor so letoš-
nje in tudi že nekatere po-
prej.

Po poteh prve svetovne vojne
Ko prebiramo učbenike in se učimo zgodovino, je eno, povsem nekaj drugega pa je, če zgodovino lahko povežemo z življenjskimi zgodbami ljudi, ki jih 
poznamo. In to je namen ekskurzij, ki jih Muzeji radovljiške občine organiziramo zadnja leta. S Prijatelji muzejev smo se tokrat preselili v čas Vélike vojne.

Pohodniki v Dolini Slovencev / Foto: Jerneja Jelovčan Koselj

Spominek iz Pieve di Ledra / Foto: Saša Florjančič

Ivanka Korošec

Waldorfska šola in vrtec iz 
Radovljice sta organizirala 
tradicionalni božični semenj. 
S pesmijo so se predstavili vsi 
razredi, številne obiskovalce 
pa sta nagovorila vodja vrtca 
enote Radovljica Andreja Pal-
čič in direktor waldorfske šole 
Iztok Kordiš. Obiskovalci so 
lahko sodelovali na delavni-
cah ročnih del, obiskali različ-
na predavanja, lutkovne pred-
stave, palčkovo deželico in 
rudnik, vilinsko sobo, sobo za 
razvajanje čutov, glasbeno 
ustvarjalnico in kavarno. 

Veselili so se dobitkov na sre-
čelovu in si ogledovali stojni-
ce, kjer je bilo možno kupiti 
različno ročno izdelane igra-
če, novoletne okraske, plete-
nine, izdelke iz polsti, lesa, 
ekološke in biodinamične pri-
delke in izdelke, kar je bila 
odlična priložnost za nakup 
Miklavževih in božično-novo-
letnih daril. Na delavnicah so 
starši in otroci izdelovali 
adventne venčke, zgibali zve-
zde, izdelovali sveče iz čebel-
jega voska, oblikovali glino in 
podobno. Staršem je Simona 
Pajk predstavila pouk mate-
matike, učno uro po waldorf-

sko pa učiteljica Mateja Koro-
šec; o dobri popotnici za živ-
ljenje je predaval Ira Zorko. 
Zaključili so z duetom Lunin 
med. To je bilo glasbeno 
potovanje z Matejo Gorjup in 
Samom Kutinom, s sloven-
sko ljudsko pesmijo in zvočili 
ter glasbili sveta. Tudi v pri-
hodnjem letu bo Waldorfska 
šola Radovljica priredila šte-
vilne dogodke. Tako bodo tri 
prve torke v mesecu zapored 
pripravili srečanja za starše, 
ki želijo izvedeti kaj več o wal-
dorfski šoli (5. januar: pred-
metnik, 2. februar: organiza-
cija, 1. marec: vpis in delova-
nje šole), v torek, 12. januarja, 
pa bo Martin Baker staršem 
predaval o t. i. bothemer gim-
nastiki. 

Božični semenj



Deželne novice, četrtek, 24. decembra 2015

Zanimivosti

13

Krajevna organizacija RK Lesce in Krajevna skupnost Lesce 
sta za vse krajane, starejše od 75 let, pripravila vsakoletno 
družabno srečanje v restavraciji Center. V velikem številu so 
se zbrali v petek, 4. decembra. Program, ki ga je napovedo-
vala prostovoljka RK Jana Toman, je začel otroški pevski 
zborček iz Osnovne šole Lesce. Predsednica RK Marjana 
Kozamernik je v pozdravnem nagovoru nanizala nekaj 
podatkov o delovanju RK Lesce. Tiste, ki se ne morejo ude-
ležiti vsakoletne prireditve, obiščejo na domu ali v Domu dr. 
Janka Benedika v Radovljici. Med drugim je tudi povedala, 
da je v Lescah kar 370 starejših od 75 let, od tega nad 90 let 
25 in nad 95 let pet krajanov. Navzoče je pozdravil tudi pred-
sednik ZB Lesce Bernard Tonejc. V kulturnem programu so 
sodelovali še mlada pevka Taša Mihelčič ter Marja Čampa, 
Vida Gros in Franc Ankerst, ki so recitirali svoje pesmi. Nas-
topil je tudi mešani pevski zbor Slavček DU Lesce pod vod-
stvom Marije Legat. Ob spremljavi harmonikarja Franca 
Ažmana so zapeli nekaj domačih pesmi, ki so ogrele srca 
poslušalcev. Sledila je večerja in družabno srečanje, ki je 
lepa priložnost, da se v prijetnem vzdušju srečajo starejši 
sovaščani, znanci in prijatelji. 

Srečanje starejših v Lescah

Navzoče je pozdravila predsednica RK Marjana Kozamernik

Delavnico izdelave dražgoških kruhkov so v soboto, 12. 
decembra, pripravili v prenovljeni dvorani na Lancovem. 
Udeleženci so ob pomoči mojstrice Brede Tolar spoznali 
zgodovino in celotni postopek izdelave in peke medenega 
peciva, ki je na Loškem že dolgoletna tradicija. Kot pravi 
organizatorka Barbara Koselj, so bili udeleženci navdušeni, 
tako da že načrtujejo ponovitev delavnice. Spoznavanje 
mojstrske obrti oblikovanja medenega peciva je potekalo v 
okviru Pustograjskih delavnic, ki se bodo v prihodnje odvija-
le dvakrat mesečno v dvorani na Lancovem. S tem želijo 
spodbuditi druženje krajanov, tako mladih kot starejših, jih 
navdušiti za nova znanja in ponovno obuditi dogajanje v 
krajevni skupnosti.

Na Lancovem pekli dražgoške kruhke

Udeleženci so bili nad peko medenega peciva tako 
navdušeni, da že načrtujejo ponovitev delavnice.

Okusni dražgoški kruhki

Naj vam v novem letu življenje  
obarvajo pisane priložnosti,  
prešerno razpoloženje in sposobnost,  
da vsakemu dnevu podarite možnost,  
da zasije v vašem življenju.

Sijajno
2016

Radovljiška občina je ena prvih, kjer imajo uporabniki na voljo zbiralnik za zbiranje 
manjših odpadnih električnih in elektronskih odpadkov (v nadaljevanju e-odpadkov) ter 
odpadnih baterij. Zabojnik je od 27. novembra 2015 postavljen v zbiralnici ločenih frakcij 
pred TNC Mercator v Lescah. 

 

Postavitev je Komunali Radovljica, d.o.o., omogočila družba 
ZEOS, d.o.o., in je del pilotnega projekta, ki ga je družba 
prijavila v okviru kandidature za projekt LIFE z naslovom 
Gospodarjenje z e-odpadki. Postavitve zbiralnikov so prvi 
korak približevanja oddaje e-odpadkov in odpadnih baterij 
končnim uporabnikom.

Z novim načinom zbiranja manjših e-odpadkov in od-
padnih baterij bomo zagotovili, da tovrstni odpadki ne 
bodo končali na nepravih mestih in s tem obremenjevali 
našega okolja.

Glede na odprtino zbiralnika lahko občani oddajo:
   sesalnike, likalnike, opekače, budilke, tehtnice, sušilnike, 

brivske aparate;
   tablice, prenosne in žepne računalnike, telefone, mobilne 

telefone;
   manjše radijske sprejemnike, videokamere, manjše 

glasbene instrumente;
   električno orodje;
    igrače, opremo za prosti čas in šport;
   odpadne baterije.

Vse več odpadkov, ki ogrožajo  
naše zdravje in okolje
Količina e-odpadkov vsako leto narašča. Odpadna oprema 
vsebuje nevarne snovi, ki tanjšajo ozonski plašč, in svinec, 
živo srebro ter kadmij, ki negativno vplivajo na okolje in 
zdravje ljudi. Električno in elektronsko opremo je mogoče 
reciklirati. 

Da prebivalci radovljiške občine sodijo med ekološko bolj 
osveščene, dokazujejo vse od leta 2009, saj na prebivalca let-
no zberemo od 4,3 do 5,5 kilograma odpadne električne 
in elektronske opreme. Komunala Radovljica, d.o.o., je ob 
desetletnici organiziranega ravnanja z odpadno električno 
in elektronsko opremo od družbe ZEOS, d.o.o., prejela 
priznanje za največje zbrane količine odpadne električne in 
elektronske opreme na prebivalca. 

Skrb za okolje nas povezuje, zato e-odpadke in odpadne 
baterije pravilno ločujte tudi vi! Oddate jih lahko v Zbirnem 
centru Radovljica, jih odvržete v zbiralnik pred TNC Mer-
cator v Lescah ali naročite kosovni odvoz.

Zabojnik pred TNC Mercator v Lescah vas vabi, 
da e-odpadke in baterije pravilno odložite.
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Spoštljivo do okolja,  
odgovorno z e-odpadki

Skrb  
za okolje  

nas  
povezuje

Praktični napotki  

za ločevanje odpadkov

2016

Ne spreglejte!

V prvih dneh leta  
2016 bo izšla  
publikacija Praktični  
napotki za ločevanje  
odpadkov 2016.  
Na svoj naslov jo bodo 
prejeli vsi uporabniki  
storitev v radovljiški 
občini.

Ivanka Korošec

V starih časih so si ljudje ob 
dolgih zimskih večerih pripo-
vedovali zgodbe. Tako so si 
izmenjali ljudske modrosti, 
ki so prehajale iz roda v rod. 
Čas je tekel drugače, mogoče 
se je za trenutek ali dva celo 
ustavil v medsebojnih pogle-
dih ali opazovanju babice, ki 

je pletla ob peči. Tako se je 
čas ustavil tudi v četrtek, 17. 
decembra, v Čebelarskem 
centru v Lescah na predavan-
ju, ki ga je organizirala Wal-
dorfska šola in vrtec Radovlji-
ca. Predaval je neodvisni pre-
davatelj, pedagog in pisec, 
mednarodno priznani Godi 
Keller. Vedno znova poslušal-
ce očara z brezčasnimi zgod-

bami. Tudi tokratne so bile 
navdihujoče, saj je vanje s 
humornim pripovedovan-
jem, a vendar z resnimi pou-
darki o življenju in naši pri-
hodnosti, vpletel temeljne 
resnice, ki jih vsi poznamo, a 
se jih ne zavedamo. Spodbu-
jajmo radovednost, cenimo 
vprašanja! Kultura strahu v 
šolah se mora umakniti kul-

turi zaupanja. Če želi naša 
družba preživeti, moramo v 
otroku ohranjati samozavest 
in samozaupanje, radoved-
nost in veselje do življenja. S 
svojimi življenjskimi zgodba-
mi se Godi Keller dotakne 
poslušalcev tako, da se začno 
spraševati in iščejo odgovore 
ter se nasmehnejo, ko jih raz-
berejo iz njegovih modrosti.

Naši otroci in svet prihodnosti
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Turistično društvo Brezje v soboto, 26. decembra, pripravlja 
tretji spominski pohod po Poti miru. Društvo je v letu 2013 
na poti zgradilo nov most in ga poimenovalo po Ruth Pod-
gornik Reš, ki je na poti velikokrat nabirala kondicijo za svo-
je maratonske teke. Ob odprtju so se odločili, da bodo vsa-
ko leto v spomin na ta dogodek in v spomin na Ruth Pod-
gornik Reš organizirali spominski pohod, in tudi letos bo 
tako. Zbor letošnjega pohoda bo v soboto ob 9. uri pred 
gostilno Pr©  Finžgarju na Brezjah, od koder se bodo pohod-
niki odpravili po Poti miru do slapov. 

Spominski pohod po Poti miru

24. decembra–15. januarja 
24. december

DRUŽINSKA POLNOČNICA  
ob 18.00, Bazilika Marije Pomagaj na Brezjah

25. december
DECEMBER V RADO© LC  
od 10.00 do 20.00: PRAZNIČNI SEJEM NA TRGU, POIŠČI NABI-
RALNIK DEDKA MRAZA, družinska orientacijska dogodivščina po 
Radovljici, pričetek TIC Radovljica

17.00: ANA SNEŽNA V RADOL© C:  
DEKLICA Z VŽIGALICAMI (SLO), ulična predstava, Linhartov trg, 
Radovljica

SLOVESNO PRAZNOVANJE BOŽIČA ob 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 
16.00, 18.00: Božična sveta maša, Bazilika Marije Pomagaj na Brezjah

KINO? FINO!  
ob 16.00: SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM O ARAŠIDKIH, 
Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: VOJNA ZVEZD: EPIZODA VII – SILA SE PREBUJA, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

KINO ob 20:30: ZGODBA VSEH ZGODB,  
Linhartova dvorana Radovljica*

26. december
DECEMBER V RADOL© C od 10.00 do 20.00:  
PRAZNIČNI SEJEM NA TRGU

POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, družinska orientacijska  
dogodivščina po Radovljici, pričetek TIC Radovljica

16.00: LESEN NAKIT, ustvarjalna delavnica za otroke s Trgovino 
Woodway, Atrij Radovljiške graščine

17.00: ANA SNEŽNA V RADOL© C: KNACKE SNEMA FILM  
(Nemčija), ulična predstava, Linhartov trg, Radovljica

ŠTEFANOVO Z BLAGOSLOVOM VODE IN SOLI  
ob 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 16.00, 18.00: Sveta maša, Bazilika Marije 
Pomagaj na Brezjah 

KONCERT ob 16.00: BOŽIČNI KONCERT MePZ LJUBNO Z GOSTI, 
cerkev v Ljubnem

KOLEDVA 2015 ob 17.00:  
ZBORI IZ KROPE IN KOLEDNIŠKI KVARTET, dvorana Bolnišnice Begunje

POHOD Z BAKLAMI ob 17.00: Studenčice–Hraše–Hlebce

PREDSTAVA ob 19.00: GREŠNIK Z RAZLOGOM, mala komedija, 
Gasilski dom Hlebce

KINO? FINO!  
ob 16.00: DEČEK IN SVET, Linhartova dvorana Radovljica*

ob 16.00: MALI PRINC, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20:00: ZGODBA VSEH ZGODB, Linhartova dvorana Rado-
vljica*

27. december
DECEMBER V RADO© LC od 10.00 do 20.00:  
PRAZNIČNI SEJEM NA TRGU

POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, družinska orientacijska dogo-
divščina po Radovljici, pričetek TIC Radovljica

16.00: ANA SNEŽNA V RADOL© C: EL DIABOLERO (Avstrija),   
ulična predstava, Linhartov trg, Radovljica

PREDSTAVA IN OBISK DEDKA MRAZA ob 17.00: ČEBELICA MAJA S 
PRIJATELJI VILJEMOM, FILIPOM, MAKSOM, KARLOM IN DED-
KOM MRAZOM, Atrij Radovljiške graščine

KONCERT ob 19.00: MePZ ANTON TOMAŽ LINHART RADOVLJICA, 
Baročna dvorana Radovljiške graščine

KINO? FINO!  
ob 16.00: SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM O ARAŠIDKIH,  
Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: KURJA POLT, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: VOJNA ZVEZD: EPIZODA VII – SILA SE PREBUJA,  
Linhartova dvorana Radovljica*

28. december
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

IGRALNO-USTVARJALNE URICE ZA OTROKE  
od 10.00 do 13.00, Vila Čira Čara, Poljče

KONCERT ob 18.00: MePZ ANTONA TOMAŽA LINHARTA RADOV-
LJICA, cerkev sv. Lamberta na Lancovem

GLEDALIŠČE ob 19.30: ŠTEFKA VALENTIN,  
Linhartova dvorana Radovljica*

29. december
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

IGRALNO-USTVARJALNE URICE ZA OTROKE  
od 10.00 do 13.00, Vila Čira Čara, Poljče

KONCERT ob 18.00: BOŽIČNI ZVONOVI (Mešana pevska skupina 
dr. France Prešeren Žirovnica), Muzej Avsenik

PREDAVANJE ob 18.00: BOŽIČ DR. JAKOBA PREŠERNA NA FRONTI 
(Janez Žerovc), Gostišče Draga

KONCERT Z GLEDALIŠKO PREDSTAVO ob 19.00:  
TO SMO POTROŠTAN!, Kulturni dom Kropa

KINO? FINO!  
ob 16.00: DOBRI DINOZAVER, Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: KURJA POLT, Linhartova dvorana Radovljica*

ob 20.00: PARKELJ, Linhartova dvorana Radovljica*

PRIREDITVE V RADOL© C
24. december–15. januar

30. december
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00: POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek 
TIC Radovljica

IGRALNO-USTVARJALNE URICE ZA OTROKE od 10.00 do 13.00, 
Vila Čira Čara, Poljče

PREDNOVOLETNA ZABAVA ZA OTROKE od 16.00 do 18.00: ČUPA-
KABRA, STUDIO RITEM in PALAČINKOMAT, Linhartov trg, Radov-
ljica

DOBRODELNI KONCERT ob 18.00: KONCERT STANETA VIDMAR-
JA ZA HOSPIC, Kulturni dom Podnart

KINO? FINO!  
ob 16.00: MALI PRINC, Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: VOJNA ZVEZD: EPIZODA VII – SILA SE PREBUJA,  
Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.30: SPECTRE, Linhartova dvorana Radovljica*

31. december
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

IGRALNO-USTVARJALNE URICE ZA OTROKE    
od 10.00 do 13.00, Vila Čira Čara, Poljče

SILVESTROVANJE ZA DRUŽINE Z OTROKI ob 19.00, Vila Podvin*

SILVESTROVANJE Z ZUPANI od 20.00,  
Gostilna in restavracija Avsenik © Pri Jožovcu© , Begunje na Gorenj-
skem*

SILVESTROVANJE NA LINHARTOVEM TRGU od 22.00 dalje:  
HIŠNI ANSAMBEL AVSENIK, Linhartov trg, Radovljica

1. januar
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

KULINARIKA od 11.00 do 18.00:  
STREŽEMO RADOLŠ© KI ZAJTRK, Gostilna Kunstelj*

KINO? FINO!  
ob 16.00: SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM O ARAŠIDKIH, 
Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: DEČEK IN SVET, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: SESTRICA, Linhartova dvorana Radovljica*

2. januar
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

KULINARIKA od 11.00 do 18.00:  
STREŽEMO RADOLŠ© KI ZAJTRK, Gostilna Kunstelj*

SOBOTNA PODVINSKA TRŽNICA od 10.00 do 12.00, Vila Podvin

KINO? FINO!  
ob 16.00: DOBRI DINOZAVER, Linhartova dvorana Radovljica*

ob 18.00: VOJNA ZVEZD: EPIZODA VII – SILA SE PREBUJA,  
Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.30: VICTORIA, Linhartova dvorana Radovljica*

3. januar
DRUŽINSKA ORIENTACIJSKA DOGODIVŠČINA PO RADOVLJICI 
od 10.00 do 18.00:  
POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, pričetek TIC Radovljica

BOLŠJAK od 9.00 do 13.00, Linhartov trg, Radovljica 

KINO? FINO!  
ob 16.00: SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM O ARAŠIDKIH, 
Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: SESTRICA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.15: VICTORIA, Linhartova dvorana Radovljica*

5. januar
KOLEDOVANJE PEVSKIH ZBOROV  
ob 18:45, Linhartov trg, začetek pred cerkvijo Sv. Petra

6. januar
DRUŽENJE ZA OTROKE  
ob 17.00: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

7. januar
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00:  
OD SEMENA DO ŽUPCE, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

8. januar
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00:  
KAM JE ŠLO TOPLO VREME, Linhartova dvorana Radovljica*

GALERIJSKI VEČER ob 18.00: NAKIT KOT UMETNOST, predavanje 
in vodstvo po razstavi dr. Petre Bole, Galerija Šivčeva hiša

10. januar
DRUŽABNO SREČANJE od 18.00: POD AVSENIKOVO MARELO, 
Gostilna in restavracija Avsenik © Pri Jožovcu© , Begunje na Gorenjskem*

12. januar
OTVORITEV ob 17.30: DELAVNICA ŠTUDENTOV ARHITEKTURE, 
odprtje razstave rezultatov delavnice, Radovljiška graščina

BRALNA URICA S PSOM ob 17.00: BEREMO S TAČKAMI (obvezne 
prijave otrok), Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

KONCERT ob 18.30: NASTOP BRATOV IN SESTER (učencev GŠ), 
dvorana Glasbene šole Radovljica

PREDAVANJE ob 19.30:  
KAKO SE LOTITI NOVOLETNIH ZAOBLJUB, DA NE BODO OSTA-
LE LE NEURESNIČENE ŽELJE, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

13. januar
DRUŽENJE ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB,  
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

14. januar
UČENJE ANGLEŠČINE S PSOM ob 17.00:  
ANGLEŠKA URICA Z RORY-EM (otroci od 6. do 9. razreda),  
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

15. januar
PREDAVANJE ob 17.00:  
KAJ JE REALNO, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

Razstave, kino predstave  
in praznične akcije:

JUDITA MANDELC KUNČIČ in BRIGITA POŽEGAR MULEJ,  
slikarska razstava, Galerija Brigita, Lancovo (ves december)

DRUŠTVENA PREGLEDNA FOTOGRAFSKA RAZSTAVA,  
2. del, Galerija Pasaža, Radovljiška graščina (1.–31. 12.)

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA KD LA CASA DI KAMNA,  
Galerija Pasaža, Radovljiška graščina (1.–31. 1. 2016)

RAZSTAVA JASLIC, ADVENTNIH DEKORACIJ  
IN BOŽIČNIH OKRASKOV, Galerija Romar Brezje  
(5. 12.–6. 1. 2016)

MAŠA BERSAN MAŠUK, Galerija Avla Občine Radovljica  
(9. 12. do 19. 1. 2016)

NAKIT KOT UMETNOST, razstava Petre Bole, Galerija Šivčeva hiša (12. 
12. do 10. 1. 2016)

PODVODNI SVET: JERON MAGUŠAR BAJT,  
Magušarjeva hiša Radovljica (12.–31. 12.)

ČEBELA V UMETNOSTI, prodajna razstava del slovenskih umetnikov za 
promocijo mednarodnega dneva čebel, Čebelarski muzej (do 31. 12.)

POIŠČI NABIRALNIK DEDKA MRAZA, družinska orientacijska dogodiv-
ščina po Radovljici, začetek TIC Radovljica (v času prazničnega sejma in 
počitnic)

KINO? FINO!, decembrske predstave za otroke in mladino v Linhartovi 
dvorani Radovljica

KINO ZA 3 €, kino uspešnice v Linhartovi dvorani Radovljica

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih priredit-
vah je na voljo na spletni strani www.
radolca.si/kaj-poceti/. Dogodke za obja-
vo v napovedniku pošljite po elektronski 
pošti na turizem@radolca.si. Za teden-
sko obveščanje o dogodkih se prijavite 
na naš elektronski naslov. Organizatorji 
prireditev si pridržujejo pravico do spre-
membe programa.

Večno mladi fantje in Občina Radovljica tudi letos na zadnji 
dan v letu; to je v četrtek, 31. decembra, prirejata tradicional-
no silvestrovanje na prostem. Prireditev se bo v starem 
mestnem jedru Radovljice začela že ob 22. uri, ob 23. uri pa 
bo začel igrati Hišni ansambel Avsenik, ki bo zbrane na Lin-
hartovem trgu popeljal v novo leto 2016.

Silvestrovanje na Linhartovem trgu

V prispevku z naslovom Skupaj so praznovali, objavljenem 
v prejšnji številki Deželnih novic, je zapisano napačno ime 
avtorja. Članek je namreč napisala novinarka Urška Gluš-
čič, ki se ji, tako kot bralcem, za nenamerno napako opra-
vičujemo. 

 Uredništvo

Popravek

V prispevku z naslovom "Odlični dijaki na novi poti", obja-
vljenem v prejšnji številki Deželnih novic, za dva dijaka 
nismo navedli, katero srednjo šolo sta obiskovala. Gre za 
dva nekdanja dijaka ŠC Kranj: Jaka Kordež je zaključil Sred-
njo tehniško šolo, Anže Kolar pa Tehniško gimnazijo ŠC 
Kranj.

Dodatno pojasnilo
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Marjana Ahačič

Zaradi tesne povezanosti z 
Elanom, katerega smuči je 
uporabljal tako rekoč od 
začetka do konca svoje izje-
mne kariere, je bil Ingemar 
Stenmark vseh 16 let, koli-
kor je kraljeval na svetovni 
smučarski sceni, vedno tudi 
malo naš, slovenski. Tudi 
mi smo bili ponosni na nje-
govih še danes rekordnih 86 
zmag, 45 drugih in 28 tret-
jih mest. Stenmark je bil 
najboljši na olimpijskih 
igrah leta 1980 v Lake Placi-
du v slalomu in veleslalo-
mu, trikrat pa je bil zlat na 
svetovnem prvenstvu. Tri-
krat je bil tudi skupni zma-
govalec svetovnega pokala, 
poleg tega pa je osvojil še po 
osem slalomskih in velesla-
lomskih globusov.
Radovljičan Jure Vogelnik je 
postal njegov serviser že leta 
1974; skupaj sta ostala vse 
do konca Stenmarkove kari-
ere leta 1989. »Spomnim 
se, kako sva se prvič sreča-
la,« je, ko smo se srečali pri 
njegovi hčerki Alenki, pripo-
vedoval Vogelnik. »Bil je 
skupaj s še tremi fanti, vsi 
so imeli dolge lase. Vstopil 
sem v prostor in jim pove-
dal, da prihajam iz Elana in 
jim prinašam smuči. Spom-
nim se tudi, kako zdelani so 
bili robniki njegovih smuči 
¼  Kako si sploh vozil z nji-
mi, Ingemar?« se je obrnil k 
danes 59-letnemu, še vedno 
zelo resnemu in umirjene-
mu gospodu.
Prvih Elanovih smuči ni 
dobil za darilo, je zanikal 
zgodbo, ki jo je bilo pogosto 
slišati v javnosti. "Kupil sem 
jih, tri pare. Za zares maj-
hen denar, kake tri, štiri 
evre za par. S prijateljem 

Stigom Strandom sva bila 
na treningu skupaj z mla-
dinsko švedsko reprezen-
tanco na severu države. Tam 
je bil tudi manjši smučarski 
sejem in Elan je bil eden od 
razstavljavcev. Vprašali so 
naju, ali bi smučala na elan-
kah, pa sem jih kupil za 
naslednjo sezono. Priznam, 
vzel sem jih, ker so bile 
poceni, ampak vozil sem jih 
smo zato, ker so bile dobre."
Z Vogelnikom sta sodelova-

la od leta 1974 pa vse do 
konca Stenmarkove bogate 
kariere, zadnja tekma je bila 
leta 1989 v ZDA, se spomi-
nja Vogelnik. 
»Bil sem edini v švedski eki-
pi, ki je imel nekoga, kot je 
bil Jure, vsi drugi so si 
morali sami pripravljati 
smuči," se posmehne smu-
čarska legenda in dodaja, da 
sta skupaj vztrajala 15 let 
zato, ker je Jure dober člo-
vek. "Zame je pomembneje, 

da imam z ljudmi, s kateri-
mi delam, dobre odnose. Če 
smuči ne bi bile stoodstot-
ne, ne bi bilo tako hudo, kot 
če ljudje okoli mene ne bi 
bili pravi. Toda tudi smuči 
so bile dobre.«
Na pripombo, da zdaj ni v 
navadi, da bi najboljši smu-
čarji tako dolgo delali z istim 
serviserjem in imeli isto 
znamko smuči, odgovori: 
»Seveda sem preizkušal tudi 
druge smuči, da bi videl, ali 

bi jih zamenjal. Pa jih 
nisem. V glavnem zato, ker 
sem bil s svojimi zadovol-
jen. V primerjavi z drugimi 
so bile vsaj enako dobre, če 
že ne boljše. Poleg tega sem 
bil res zadovoljen z ljudmi 
iz Elana, z Juretom in drugi-
mi.«
Prav tako ga na tekmovanjih 
ni spremljal cel tim ljudi, 
tako kot je pri največjih 
športnih zvezdah pogosto 
danes. Jure Vogelnik je bil 
tisti, ki je poskrbel tako 
rekoč za vse, celo v vlogo 
fizioterapevta se je nekajkrat 
postavil. 
»Za vse sem bil sam,« pris-
tavi Vogelnik, ki je slavnega 
smučarja vedno spremljal 
tudi v štartni hišici. »Ko je 
bil Ingemar že pripravljen 
na štart, so me po radijski 
zvezi klicali trenerji in opo-
zarjali na kritične točke na 
progi: zgornji del, tretji 
zavoj, prelomnica ... Jaz pa 
sem se obrnil k Ingemarju 
in ga vprašal: © A hočeš kaj 
slišati?©  Samo odkimal je. 
Saj je videl, kakšna je proga. 
Če je pred štartom poslušal 
opažanja trenerjev, je na 
progi ves čas samo čakal, 
kdaj bo prišel © tisti©  del, 
namesto da bi se skoncentri-
ral na dejanske razmere.«
In zanimivo: na štartu ni bil 
Jure Vogelnik tisti, ki je bil 
živčen. Tisti, ki je bil najbolj 
napet in vznemirjen, je bil 
na pogled večno hladni 
Šved. Pred začetkom tekme 
ni imel nobene posebne 
rutine, pove. "Težko bi jo 
bilo imeti, ker so s štartom 
včasih odlašali. Če si imel 
rutino, štart pa je bil prestav-
ljen, si se znašel v težavah, 
vse je šlo narobe. Zato se mi 
je zdelo, da je najbolje biti 
brez rutine. Sposoben sem 

se bil hitro prilagoditi spre-
membam.«
Verjame, da je bila tudi to 
ena od lastnosti, zaradi kate-
rih je bil tako zelo uspešen. 
"Poleg tega sem se bil sposo-
ben prilagoditi različnim 
snežnim pogojem. Takrat je 
bilo težko ugotoviti, kako trda 
je snežna podlaga, ki je pred 
tekmo nismo mogli testirati. 
Šel si na progo in se takoj pri-
lagodil stanju na njej. Zdaj je 
verjetno drugače, ker sneg 
polivajo z vodo in utrdijo, 
tako da je bolj jasno, kakšni 
so pogoji na progi.«
Ingemar Stenmark še vedno 
smuča. Pravi, da se vsako 
leto za nekaj dni s prijatelji 
odpravi na smučišče. Po 
belih strminah se podita 
tudi obe njegovi hčeri. 
Na vprašanje, če si lahko 
zamišlja, kako bi bilo, če bi 
bila v njegovih aktivnih 
časih na voljo takšna opre-
ma, kot jo imajo vrhunski 
smučarji sedaj, pa odgovori: 
"Lepo bi bilo imeti karving 
smuči. Vedno sem si priza-
deval za popoln zavoj in s 
smučmi, ki smo jih imeli, 
ga je bilo skoraj nemogoče 
narediti. Razen takrat, ko so 
bili snežni pogoji idealni, to 
pa je bilo morda le na eni 
tekmi v letu. Zdaj lahko 
delam popolne zavoje vsako-
krat, ko grem smučat kot 
turist. In to je tisto, kar sem 
pogrešal, ko sem bil tekmo-
valec. Ampak po drugi stra-
ni s takšno opremo ne bi 
bilo lahko zmagati, ker bi jo 
imeli vsi. Takrat, ko sem 
tekmoval jaz, smuči niso 
bile popolne, zato si bil z 
večjo močjo in boljšo tehni-
ko lahko hitrejši od drugih. 
Zdaj gredo vsi enako hitro. 
Zmaga tisti, ki naredi manj 
napak.«

Smučarska legenda ob jubileju 
Elana spet v Radovljici
V iztekajočem se letu smo obeležili 70-letnico delovanja tovarne Elan. Ob tej priložnosti je jeseni v Slovenijo po nekaj letih spet prišel Ingemar Stenmark, 
nesporna smučarska legenda. Tudi tokrat se je, kot že tolikokrat doslej, najprej ustavil v Radovljici, pri svojem dolgoletnem serviserju, prijatelju Juretu 
Vogelniku.

Z dolgoletnim prijateljem, nekdanjim serviserjem Juretom Vogelnikom / Foto: Gorazd Kavčič Elan in Stenmark sta bila desetletje in pol neločljivo povezana. / Foto: Gorazd Kavčič

Ingemar Stenmark, smučarska legenda, je letos po dolgem času spet obiskal Radovljico. 
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V galeriji Romarskega urada na Brezjah bo do 6. januarja 
prihodnje leto odprta razstava jaslic, adventnih okrasitev in 
božičnih znamk s naslovom Luč nam zasije z Gospodovim 
rojstvom. Razstava je vredna ogleda tudi zato, ker so na 
ogled tudi nekatere jaslice iz muzeja na Brezjah, ki je zaradi 
obnove zaprt. Razstava obiskovalca med drugim pouči, da 
so prvo znamko z božičnim motivom leta 1935 izdale britan-
ske enote, nastanjene v Egiptu. Med znamke pa so bile 
božične znamke uradno uvrščene leta 1960. Slovenija je 
izdala prvo božično znamko leta 1992, po tem letu pa v Slo-
veniji letno izideta ena ali dve znamki na temo božiča. Na 
ogled so tudi jaslice nekaterih slovenskih avtorjev. Na Brez-
jah se že pripravljajo na drugi velik dogodek. Marijino naro-
dno svetišče je bilo uvrščeno med tiste cerkve, v katerih 
bodo v svetem letu usmiljenja odprli tako imenovana »sveta 
vrata«. Ta čast bo doletela vrata, ki vodijo iz atrija v baziliko. 
Vrata so delo kiparja Mirsada Begića, po načrtih arhitekta 
Matica Suhadolca pa pred njimi že stojita dva stebra, ki so 
ju klesali delavci Marmorja iz Hotavelj. Odprtje svetih vrat 
bo v petek, 1. januarja, po maši, ki jo bo ob 16. uri daroval 
ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore.

Na Brezjah razstava znamk in jaslic

Razstava božičnih znamk, jaslic in adventnih okraskov bo 
odprta do 6. januarja prihodnje leto. / Foto: Romarski urad Brezje

Marjana Ahačič

"Povabila, da sodelujem pri 
krašenju domače Radovljice, 
sem bila res vesela," je pove-
dala Sabina Šegula, sicer 
profesorica na Biotehniškem 
centru Naklo. Kar težko sem 
našla termin za krašenje, a 
kot domačinka tudi jaz pose-
bej rada vidim, da je tudi 
Radovljica v tem praznič-
nem času lepa," je pri pripra-
vljanju praznične dekoracije 
povedala Sabina Šegula.
Tokrat je okrasila graščino, 
oder za praznično proslavo 
ob občinskem prazniku in 
vhod v staro mestno jedro, 
kamor so njeni študenti 
postavili adventni venec. 
Nad vhod mogočne baročne 
graščine je tako namestila 
dve veliki, več kot štirimetr-
ski girlandi, okrašeni s sto-
rži in naravno volno, s kate-
ro zelo rada ustvarja. Zraven 
je postavila tako imenovani 
pravljični gozd, ki ga je že 
pred leti pripravila za eno od 
božičnih predstav.
"Božič je družinski tradicio-
nalni praznik in če to tradici-
jo želimo pokazati tudi v 
božični dekoraciji, uporabi-
mo adventno vijolično barvo, 
sicer pa si božič po navadi 
prestavljamo v rdeče-zele-
no-belih odtenkih," je pojas-
nila. Kot pravi, so letos mod-
ni oblikovalci ta trend pre-
maknili v večji odstotek bele 
barve, zelene je le za doda-
tek. "Tako kot v kolekcijah 
oblačil pa tudi pri cvetličarjih 
veljajo sezonske smernice in 
te so letos povezava z naravo, 
torej peščene barve in dodat-
ki iz lesa in kovine. Imamo 
tudi romantičen trend, pove-
zan z rožnato in njenimi raz-
ličnimi odtenki, ki jih pove-
zujemo z lučkami, malo bolj 
nenavaden letošnji trend pa 
predstavlja ornamentalika iz 
Španije in povezava črne z 
bakreno zlato kombinacijo."
V teh dneh je Sabina Šegula 
tako kot že nekaj let doslej v 
predbožičnem času v Vatika-
nu, kjer skupaj s kolegom 
Petrom Ribičem že vse od 
leta 2011 sodelujeta pri boži-
čnem in velikonočnem kra-
šenju bazilike svetega Petra. 
»Oba sva učitelja na Bioteh-
niškem centru Naklo, zato 
naju zanima vse, kar je pove-
zano z najinim delom. Tudi 
najina vez z Vatikanom se je 
začela iz tovrstne radovedno-
sti: želela sva izvedeti, kako 
se izpelje megalomanski 
projekt, kakršen je krašenje 
bazilike svetega Petra," sta 
povedala pred odhodom, ko 

sta svoje delo javnosti pred-
stavila v radovljiški cerkvi sv. 
Petra. Na praznični dan se 
bosta vrnila domov. Še prej 

pa bosta skupaj s kakimi 
deset tisoč verniki uživala v 
praznični maši. To in pa dej-
stvo, da je delo njunih rok 

postavljeno ob bok velikim 
vatikanskim umetninam, 
jima predstavlja največjo 
nagrado.

Praznično okrašena 
Radovljica
Pri krasitvi starega mestnega jedra Radovljice je letos prvič sodelovala dr. Sabina Šegula, domačinka 
iz Vrbenj, in njeni študenti iz programa hortikultura. Pri tem so jim prostovoljno pomagali tudi 
cvetličarji, dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica ter članice Hortikulturnega društva 
Lesce. Smrekove veje, iz katerih so spletli okrasje za hiše, in kovinsko ogrodje za novoletno jelko, ki 
stoji na Linhartovem trgu, pa je priskrbela Komunala Radovljica.

Sabina Šegula pri delu v radovljiški graščini. Krašenje domače hiše je tokrat prepustila 
hčerki Anji ter nečakinjama Maji in Sari. / Foto: Gorazd Kavčič 

Svoje delo je pred odhodom v Vatikan predstavila tudi v cerkvi sv. Petra. / Foto: Tina Dokl

Njeni študentje so adventni venec izpred cerkve prenesli na rondo pred starim mestnim 
jedrom.

Marjana Ahačič

Razstava je prva tovrstna v 
našem prostoru, saj vse do 
sedaj pojem umetniškega 
nakita, prav zaradi manka 
teorije, ni bil jasno opredel-
jen in predstavljen, poudar-
jajo v galeriji Šivčeva hiša. Z 
razstavo Nakit kot umetnost 
avtorica prenaša razmišlja-
nja in spoznanja, ki so nas-
tala pri njeni istoimenski 
doktorski nalogi, v vizualno 
podobo. Osredotoča se na 
obravnavo nakita kot umet-
nosti in utemeljuje pojem 
umetniškega nakita.
"V enaindvajsetem stoletju 
se je namreč pokazalo, da so 
dosedanje teoretske analize 
in premisleki o umetniškem 
nakitu premalo raziskani in 
utrjeni, polje umetniškega 
nakita pa nejasno opredelje-
no in nerazumljeno. Zato je 
osnovni namen razstave 
prenos teorije v umetniško 
prakso, vse z namenom 
boljšega razumevanja pod-
ročja nakita kot umetnosti. 
Osnovno vodilo razstave je, 
da nakit v določenem času 
in zaradi različnih vzrokov 
vstopi v svet umetnosti in 
postane njen del. Takšen 
nakit obravnavamo kot 
umetnost in ga dokazujemo 
preko obravnave umetniške-
ga nakita in njegovih praks 
z različnih vidikov razume-
vanja relevantnih teorij 

umetnosti, razmejitve do 
utilitarnosti, narativnosti, 
fenomenoloških zaznav 
telesa in prostora ter interdi-
sciplinarnega povezovanja z 
drugimi polji umetnosti," 
poudarja avtorica dr. Petra 
Bole.
Razstava je razdeljena na 
več različnih vsebinskih 
delov. V prvem prostoru 
Galerije Šivčeve hiše avtori-
ca utemeljuje pojem umet-
niškega nakita tako, da se 
spogleduje s slikarstvom, 
arhitekturo, semiotičnimi 
razmišljanji Rolanda Bart-
hesa, raziskuje proces 
komunikacije med umetni-
kom, nakitom (sporočilom) 
in opazovalcem (gledalcem) 
ter ob tem premišljuje o 
vlogi avtorja, ki premika 
meje nosljivosti nakita. V 
drugem prostoru je postav-
ljena prostorska instalacija 
z naslovom Svoboda utes-
njenosti, postavitev gozda s 
hišami, visoko pod stro-
pom, ki se ukvarja s kon-
ceptom svobode. V tretjem 
prostoru galerije je na ogled 
druga instalacija z naslo-
vom Labirint in svoboda – 
labirint svobode, ki se osre-
dotoča na koncept svobode 
v umetnosti. Umetnica gle-
dalcu ponudi dve možnosti 
doživljanja labirinta, ko lah-
ko po lastnem premisleku 
vanj vstopi ali ga popolno-
ma zavrne.

Nakit kot umetnost
V galeriji Šivčeva hiša je do 10. januarja na ogled 
razstava umetniškega nakita Radovljičanke Petre 
Bole.
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